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Robotnicy angielscy 
grożą strajkiem  

na wypadek zatrudnienia 
andersowców

LONDYN. — Robotnicy, zatrud
nieni w fabryce konstrukcji mecha 
■licznych Hansoms a Tapper Ltd, 
zagrozili strajkiem, jeżeli fabryka 
przyjmie do pracy emigracyjnych 
faszystów polskich. Dyrektor fa
bryki poseł Stocks znany jest ja
ko gorący protektor elementów 
faszystowskich z Polski, Jugosła
wii i innych demokratycznych kra 
jów Europy wschodniej.

Oficerowie Andersa
doradcami Arabów w Palestynie

JEROZOLIMA. — Radio łrgun do 
nosi, że setki niemieckich hitlerow
ców przybyło ostatnio z Egiptu do 
Palestyny. To samo źródło podaje o 
utworzeniu przy oddziałach arab
skich w Palestynie komitetu dorad
czego, złożonego z 8 oficerów nie
mieckich, 3 andersowców i 2 turec
kich.

Irguń dodaje, że nazwiska tych lu 
dzi są  znane i zapowiada, że zostaną

. oni zlikwidowani.

Zabytki Słowiańszczyzny 
odkryto we Wrocławiu

WROCŁAW. — W czasie odbudo
wy zastawy wodnej na Odrze we 
Wrocławiu, przeprowadzanej przez 
wydz. techniczny zarządu miejskie
go, odkryto szereg słupów dębo
wych, które — jak wykazały bada
nia — pochodzą z 13 wieku i byjy 
wkopane na polecenie jednego ż 
książąt słowiańskich, jako podwali
ny do młyna wodnego. Większość 
słupów zniszczona została przez 
Niemców, celem zatarcia śladów sło 
wiańszczyzny na  tym terenie.

f f r o n f  p o f t o ju  ftg g e p w ic

Radziecko-węgierski pakt przyjaźni podpisany
BUDAPESZT. — Węgierska dele

gacja rządowa pod przewodnictweir 
premiera Dinnyesa podpisała w Mo
skwie traktat przyjaźni, współpracy-

Układ handlowy ZSRR 
z krajami Beneluxu

MOSKWA — Przedstawiciele rzą 
dów państw Beneluxu i przedsta
wiciele rządu radzieckiego podpi
sali układ handlowy na zasadzie 
Którego Belgia, Holandia i Luxem- 
burg dostarczą Związkowi Radziec
kiemu stali rolowanej, metali nie
żelaznych, maszyn — kopaczek 
ziemnych, wyposażenia stacji elek
trycznych oraz wyposażenia środ
ków transportu. Ponadto Benelux 
dostarczy Zw Radzieckiemu su 
ce tekstylne, skórę, kayię i inn- 
wary.

Kraje ,Beneluxu otrzymają 
Związku Radzieckiego zboże, mi 
celutwSfc sole potasowe, magnezję,
ażó«M! kra produkty.

Kraków Nr. 50

»Gwiazda która wieści pokój«
Płomienny artykuł Jlii Erenburga 
z  o kazji 30-lecia Arm ii Radzieckiej

MOSKWA. — Ilia Erenburg, znakomity pisarz i publicysta radziec- 
zamieścil w tygodniku „Nowoje Wremia” artykuł pt,: „Gwiazda

pokoju”, poświęcony 30-leciu Armii Radzieckiej.
Oto wyjątki z tego artykułu:

Erenburg przypomina pochód na 
Rosję Radziecką wszczęty po pierw
szej wojnie światowej. „Gentlemeni, 
którzy wówczas nie wątpili o po
myślnym wyniku tej operacji nie za 
uważyli jednego z najważniejszych 
wydarzeń stulecia: narodzin Armii 
Radzieckiej. Dzienniki amerykań
skie pisały z ironią o garstce ober
wańców z karabinami różnego kali-

marnie odziana, źle uzbrojona Ar
mia Czerwona wygnała wkrótce z 
ziemi radzieckiej „poskromicieli, pro 
tektorów i grabieżców”.

W. czasie drugiej wojny światowej 
Armia Radziecka była nadal zagad
ką tak dla swych wrogów, jak dla 
sojuszników.

Erenburg pisze dalej, że po dru
giej wojnie światowej, wojowniczy 
gentlemeni znowu postanowili ru
szyć na niesforny i niebezpieczny 
„Związek Radziecki”. Bogowie tym 
panom nie przywrócili rozumu. Nasi 
nieprzyjaciele obecni równie mało, 
jak przed 30 Łaty rozumieją na 
czym polega siła Armii Radzieckiej. 
Gentlemani, którzy decydują o po
lityce amerykańskiej czynią wszyst
ko, co w  ich mocy, aby wywołać 
nową wojnę światową.

Ludy świata wiedzą jednak, że 
jeśli w roku 1948 nie ma jeszcze 
pokoju, to winę za\to ponosi impe
rializm amerykański z jego dyplo
macją, lotnictwem marynarką i 
przemysłem wojennym.

Ludy te  — kontynuuje Erenburg 
— wiedzą również, że jeśli w roku 
1948 nie ma wojny, to tylko dlatego, 
że istnieje Armia Radziecka, stu
dząca zapały wojenne panów Dulle- 
sa, Forrestala i Harrimana.

Radziecka nie jest groźna dla sła
bych — przeciwnie, jest ona ich o- 
broną i nadzieją. To nie my bom
bardujemy wsie greckie. To nie my 
popieramy Franco. To nie my szczu 
jemy Arabów na Żydów i Hindusów

Muzułmanów. To nie my urzą
dzamy przewroty faszystowskie w 
Paragwaju. To nie my zażądaliśmy 
od narodu francuskiego, aby za 
kromkę kukurydzianego chleba wy 
rzek! się suwerenności. Ani robot
nicy paryscy, ani chłopi sycylijscy, 

rybacy norwescy, ani mieszkań-
Indii, lub Iraku nie obawiają 

się Armii Radzieckiej.
Boją się jej tylko wojowniczy gen 

tlemeni.
Jeśli bowiem strażnikami zbrod

niarzy • hitreróWskich' w Norymber
dze byli Amerykanie, to przy ich ła 
wach na procesie, ale uprzednio na
leżało zwyciężyć pod Stalingradem.

mia Radziecka nie zamierza 
przynosić wolności na bagnetach 

ia Radziecka będzie jedynie bro 
volności narodów radzieckich,

tak jak to czyniła po dzień dzi

WARSZAWA. — Czynione przez 
władze polskie od blisko 2 lat sta
rania o umożliwienie powrotu do 
kraju Polakom w Niemczech, któ
rzy -sami lub z rodzinami opuścili 
przed pól wiekiem Polskę w poszu
kiwaniu chleba, zostały obecnie u- 
wieńczone powodzeniem. Po uzyska 

dawno zgodzie władz ra
dzieckich, obecnie również i brytyj 
skie władze okupacyjne w Niem
czech wyraziły swą zgodę na piano 
we przeprowadzenie reemigracji Po 
laków. W pierwszej fazie przewidu
je się powrót do kraju ok. 12 tys. 
Polaków z brytyjskiej strefy okupa
cyjnej.

wzajemnej pomocy pomiędzy ZSRR 
republiką węgierską. Traktat obo

wiązywać będzie przez 20 lat od 
chwili wymiany dokumentów ratyfi
kacyjnych, co nastąpi w Budapesz-

Z okazji podpisania traktatu min. 
Mołotow i premier Dinnyes wygło
sili przemówienia.

Min. Mołotow. oświadczył na wstą 
e, że traktat ten spotkał się z głę

bokim zadowoleniem narodów ra
dzieckich.

Z chwilą zawarcia traktatu ra
dziecko - węgierskiego — powie 
dział minister Mołotow, Związek 
Radziecki posiada pakty przyjaźni i 
wzajemnej pomocy ze wszystkimi 
państwami, znajdującymi się 
zachodniej granicy, od Morza Czar
nego po Bałtyk.

Premier Dinnyes w odpowiedzi o- 
świadczył, że zawarty traktat po
siada historyczne znaczenie dla na
rodu węgierskiego. Węgrzy nigdy 
nie zapomną ofiar, poniesionych dta 
'ich wyzwolenia przez Armię Radziec 
ką, ak również wszechstronnej po
mocy, udzielanej im od pierwsze! 
chwili po oswobodzeniu przez ZSRR.

WARSZAWA. (SAP) — Do Cze-' 
chosłowacji wyjechała polska delega 

pierwszą konferencję polsko- 
czechosłowackiej komisji rolniczej, 
utworzonej w ramach współpracy 
gospodarczej między Polską a Cze
chosłowacją.

Omówiona zostanie możliwość 
współpracy obu zaprzyjaźnionych 
narodów w dziedzinie produkcji rol- 
a e j j  leśnej.

Gwiazda jej widnieje nad całym 
światem. Nie, wieści ona jednak 
ny, lecz pokój i dlatego narody 
świata w niej widzą gwiazdę prze
wodnią”.

f a i t t a n t  c o n tr a  S fe a k in

Nowa próba rozbicia jedności
Światowej Federacji Związków Zawodowych

PARYŻ (SAP) — Przewodniczą
cy Światowej Federacji Związków 
Zawodowych Deakin oświadczył li
stownie, że nie weźmie udziału w po 
siedzeniu Komitetu Wykonawczego 
Federacji w wyznaczonym na po-

Deakin oświadczył, że ma zbyt 
wiele zająć w związku z wewnętrz
nymi problemami brytyjskimi. Nie 
oznaczył jednak żadnego innego 
terminu bardziej mu odpowiadają-

Iajuis Sailiant — sekretarz gene
ralny Światowej Federacji w arty
kule opublikowanym w dzienniku 
„Feuplc” stwierdza, że Deakin gro 
zi w  ten sposób całkowitym nsnnię 
ciem się do współpracy, jeśli sesja 
Komitetu Wykonawczego nie od
będzie się w lutym. Sailiant nazy
wa oświadczenie Deakina „ultima
tum” podkreślając, że .ten sposób

?fril)ft«;<ł-i<- r « ń  d o  m l  b u l i o n u

Koniec półwiekowej tułaczki
Polacy z Niemiec powrócą wreszcie do kraju

okupacyjnej Niemiec, obejmie w 
pierwszym rzędzie wysoko wykwa
lifikowanych rzemieślników pol
skich. Poza nimi powrócą z rejonu 
Hamburga rybacy, marynarze, ro
botnicy portowi i fachowcy budowy 
okrętów. Z okręgu hannowerskiego 
wyjadą do Polski przede wszystkim 
górnicy, stanowiący 89 proc, tamtej 
szej kolonii, oraz mieszkający tam 
rolnicy; z Westfalii powrócą górni
cy, hutnicy, oraz rolnicy. W ramach 
dalszej repatriacji z radzieckiej 
strefy okupacyjnej Niemiec poza 
pewną grupą górników z Saksonii, 
przewiduje się przybycie zbacznej 

rzemieślników, pracowników
Reemigracja z brytyjskiej strefy ’ komunikacyjnych i rolników. Po-

Polsko-czeska konferencja rolnicza
w  Pradze

WzrostpartiisocjalistówwAustrii
WIEDEŃ. — Jak  podaje „Arbeiter 

Zeitung”, austriacka partia socjali
styczna osiągnęła na terenie dolno - 
austriackim swój dawny stan liczeb

y z roku 1928.
W roku ubiegłym partia zyskała 
a tym terenie 14.563 nowych człon’

i Hoży obecnie 124.300 ludzi.

A m erykan ie
fo rty fik u ją

W łochy
na podstawie 

tajnego układu
RZYM. — Dziennik „Unita” za

mieszcza artykuł o polityce amery
kańskiej we Włoszech.

Autor artykułu stwierdza, że 
Amerykanie budują fortyfikacje 
wzdłuż linii demarkacyjnej oddzie
lającej terytorium Triestu i teryto- 

jugosłowiańskiego. W okoli
cach Triestu Amerykanie budują

*we lotnisko.

W najbliższym czasie mają przy
być do portu triesteńskiego, pisze 
dalej „Unita”, wojenne okręty ame
rykańskie. Okręty te przywiozą no- 

oddziały strzelców morskich, 
którzy wzmocnią garnizon amery
kański w  Trieście.

Dziennik stwierdza, że cała ta  ak
cja wojskowa przeprowadzona jest 
na podstawie układu wojskowege 
podpisanego przez min. Sforze 1 aa 
basadora amerykańskiego w Rzymła

postępowania nie jest zgodny > 
praktyką związków zawodowoh.

Agencja Tass zauważa w związ
ku z tą sprawą, że Deakin jest wy
razicielem tych samych rozłamo
wych tendencji, których głównym 
motorem są amerykańskie związki 
zawodowe.

Konferencja morska O K
GENEWA. — Wczoraj otwarta #< 

stała w Genewie konferencja ONZ 
w sprawach morskich.

W konferencji uczestniczą delegii 
ci przeszło czterdziestu państw. Ce 
lem konferencji jest utworzenie mię
dzynarodowej instytucji, która M i
niowałaby się sprawami morskimi, 
przygotowaniem międzyarodówej 
konferencji w  sprawie bezpiecźeń- 
stwa żeglugi morskiej i t. p.

nieważ ci ostatni odnieśli wielbią 
korzyści z przeprowadzonej w Stre
fie radzieckiej reformy rolnej, więe 
przywiozą ze sobą poważne ilości 
inwentarza żywego i n

Zostały ' przedsięwzięte ze strony 
polskiej drobiazgowe przygotowa
nia, celem jak najsprawniejszego 
przewiezienia i  rozmieszczenia w 
kraju tych reemigrantów. Szczegól
nie poważne zadania stoją do roz
wiązania przed organizacją transpoi 
tu, ze względu na duże . ilości 
sprzętu oraz inwentarza, jaki re
emigranci przywiozą ze sobą.

Trudności transportowe zostiną 
obecnie spotęgowane jeszcze więk
szymi ilościami sprzętu, jaki wiozą 
ze sobą mający przybyć reemigran
ci. I  tak np. jeden tylko reemigrant 
zadeklarował do przewozu 2 auto
busy oraz 5 samochodów osobowych, 
stanowiących jego własność prywat 
ną.

Trudności te będą całkowicie roz
wiązane i reemigrantom zapewni 
się maksimum wygody przy jeździe 
W dniu dzisiejszym zapadło posłane 
wicnie uruchomienia 4 pociągów 
wahadłowych, zarezerwowanych wy 
łącznie do przewozu reemigrantów. 
Państwowy Urząd Repatriacyjny 
przyjmować będzie nadshodżące 
transporty w dwóch sldwiwcŁ fto h  
i a *  -  ......... ...  > .



2
B«wlfldo2enle 

min. tew. Grośifelda
przed wyiizdem da Moskwy
WARSZAWA. -= iś b. m. wyje

chała, jak już podawaliśmy, z War
szawy dh MóŚkWy dolska delegacji 
handlowa z podsekretarze:,i stand 
dla sgHw hśhdlu zdgl-dHlcznego, 
tow. dr. Ludwikiem Orossfelddltl na 
orele. Delegacji tbwafzysży IIOźllź 
grono ekspertów.

PrZMśt8WICiel SAP hzyśfea! ńil 
dwoma od tow, Gffissfelda aastępu 
i<eg ogtfiadegefliei

„Celem naszego wyjażdu do Mo
skwy jest zawarcie w ramach Ultic- 
wy 5-letniej układu liatlOldwegO (la 
rok bieżący. Układ ten określi ca- 
tóŚĆ ifflPOrtd I ekśjiOfttl potniędzy 
Słtydwoffla PdflśtWaiHi HM fok Bieżą 
ey, oraz ustali ceny artykułów. Po
był h8śź w Moskwie -  Hiówi tow. 
dr. fifOsśield — POtfwa około cżte- 
teeh tygodbi".

Grecja musi klinować
iMsrykanskie wyroby stalowe
WaSZYNgTON — Departament 

handlu Stanów Zjednoczonych po
lecił wysłać do Grecji 34.930 ton 
wyrennw stalowych.

Będą to fabrykaty i półfabryka
ty, duże Ilości płyt walcowanych i 
sztab stalowych. 30 stalowni przy
stąpiło już do wyitonywahla tego 
zamówienia, które zostanie wykona 
ae W Ciągu 8 — 8 miesięcy. Depar
tament Handlu, podkreśla, że wy- 
eyłka ta będzie miała znaczenie dla 
poparcia amerykańskiej polityki 
zagranicznej.

Pomoc amerykańska
ni »yrtwiu|e unitu WhiWliti
PARYŻ — Premier Schuman, 

przemawiając na bankiecie, wyda- 
- Bgtn przeZ związek eksporterów, 0- 
łwłSBcaył, Iż deficyt, dolarowy fran 
cji. wynosi 120 milionów dolarów 

: imesląeznle. Tak zwana doraźna po 
moc amerykańska deficytu hie wy
równała, pozostawiając niedobór e- 
kote 2o0 milionów dolarów, jedy
ny™ wyjściem z sytuacji Jest zhacz 
ne zwiększenie eksportu. Jednakie 
eksport, zwłaszcza towarów luksu
sowych, będących głÓWna pożycia 
wywozową Stancji. natrafia ha po
ważne truflnofet. W  tym stshłe »e 
ezy. zdaniem premiera Schumana, 
należy sbnlżyó ceny tawarów eks
portowych. by sprostać konkurencji 
ńa rynku światowym Należy pod
kreślić. że pO ostatniej dewaluacji 
franka, eksporterzy francuscy otrzy
mywali za swe towary ceny o ao 
proc. niżSSe,

Glos przestrogi ze strony ofiar Hitlera
(Uzoelnlenie treści deklaracji 3 państw słowiańskich)

PotilżeJ iamhssesamu WU‘ 1 w  łeb sposób reputacje, kfóte 
'  « « L “ e kS  IliWsługujii CżeciioslowaćJI j juie*

nańslweoi ucnesluiczącyiM ww w h S R U . « i m i » « « » w

racji żawlejcillśiiip te M M  siały sfg prawie iluzoryczne,
«e WilMffljszfiht, z flfliglcl slffflty PfllSKa nie otr/y*

.. , lohowaHla 
okupacyjne wielkiej 

lianów ZjetiHtiezoHycH
praw do przydziału mienia repara- 
cyjnego, władze te ustaliły program 
reparacji znikomy w stosunku do po 
niesionych szkód BezpośrednicH, a 
następnie nawet len program zffldlej 
szyły do jedttej trzeciej, nie ustana 
wiając nigdy świadczeń z PfodUkcJt 
bieżącej i świadczeń w usługach.

e przydziela sla ze 
pfżysłiigdki4cyeb bill

feparseyj; w atórycH Polska

Powziętych przez Narody żjedńoczo 
«e w sprawie ścigania i karaaia o< 
sób, odpowiedzialnych ża przestęp
stwa wojenne, w  szczególności 
Itzy rządy Uważają. ŻC JedHóstroii 
He zar/adzenla i akty władz okupa- 
fcyjiiyek w NiemcZeCK zachodnich, 

znie unicestwiają za* 
i karania Zbrodniarzy 

lOStronne 
ody Zje-

mowy poczdamskiej.
Wszystko to stanowi akt niespra

wiedliwości w stosunku do krajów 
najciężej poszkodowanych w wyni
ku niemieckiej okupacji,

TfŻy rządy domagają Się prze
strzegania i wykonywania uchwał,

łów jJrawriych.'

Trzy rządy z zaniepokojeniem śle- 
ilZą [akt Odradzania się w Niem
czech zachodHleh sił ahtypokojo- 
wych, szerzących hasła rewizjonisty 
czne i wykorzystujących dla swoich 
celów ludność niemiecką, przesie* 
dlnHą ZgOÓHle Z Uchwałami aliancki*

Uchwały w la łc ie  i Poczdamie
jedynym rozwiązaniem sprawy Niemiec

W zakończeniu swego przemówić 
nia premier Schuman wyrazi! na
dzieję, iż sytuacja w przemyśle I 
rolnictwie kształtować się będzie w 
drugim półroczu br. pomyślnie dla 
Prańcii.

ZSRR nrzsciwstawi sis
b z d e i  anresH niemienkisi

PRAGA. — Minister oblany naro
dowej, generał Swoboda przemawia
jąc na zjeżdzte oficerów i podofice
rów rezerwy w Rradze oświadczył: 
..Nie możemy solidaryzować sJe ze 
Stanowiskiem mocarstw zachodnich 
W sprawie Niemiec. Po czym dodał: 
Kto widział potęgę Armii Radziec
kiej podczas wojny, len Jest głębo
ko przekonany, że możemy być spo
kojni o naszą woihość I niepodleg
łość”.

Terror groty się
w Atoaach

ATBNY, (SAP) -  Ttybllliał wo|- 
skowy w Atenach skazał na kaffe 
żfflierci 10 osób, oskarżonycH o ża-. 
hicie policjanta i o planowanie za, 
machu na osBWśtości z greckiego 
gwiała póHtyezńege.

11 inifiicfi osób śliażabe nś k ity  
DożyWóflrrćgo wleżfeńia Itłb tta kary 
więzienia do 20 lat

Z pomiędzy W Wkurzonych uwo! 
t mo W essHs.

PRAGA (PAP) — Po ogłoszeniu 
uchwal konferencji praskiej, odby
ta się w Pałacu Czernińsklffl kon
ferencja prasowa, na której mini
strowie Modzelewski, Masdtyk i Si 
micz odpowiadali na pytania licz
nie zebrahych dziennikarzy czecho
słowackich i zagranicznych.

Odpowiadając na pytania dzień-* 
nikarzy, jakie motywy skłoniły 
rząd polski do Wystąpienia z Inicja
tywą zwołania konferencji mlhi- 
Strów spraw zagranicznych -  mi
nister Modzelewski zaznaczył, że 
Naród Polski zachowuje czujność 
wobec tego, Co w Niemczech obec
nie się dzieje

„Pclska — powiedział minister 
Modzelewski — jest krajem, który 
poniósł olbrzymie straty w  wyniku 
agresji niemieckiej. 6 lat znajdo
wała się. Polska pod okupacją . h(e-. 
ffiieeką, podczas której straciła 25 
procent swojej ludności a stolica 
Jej została doszczętnie zburzona. 
Polska chce zabezpieczyć się przed 
niebezpieczeństwem nowej agresji 
niemieckiej. Ostatnio zestala polska 
opluła publłcztia zaniepokojona 
planem odbudowy Niemiec zachod
nich. Polska jest przeciwna polity
ce tworzenia bloku, letz to ee ślę 
dziele na Zachodzie, oznacza mon
towanie blititU, w  którym Niemcy 
maja wziąć udział, o to  dlaczego 
Polska wystąpiła z inlelatywą zwo
łania kohtereHcJI praskiej, ha któ
rej wraz z innvmi państwami zna
jącymi z własnVCh doświadczeń i 
własnych elernleń nlehezbleczeó- 
stwo agresji niemieckim — omawia 
no zagadnienie Niemiec naó- 
śtwa. które obradował” w Pradze

Modzelewski — jedyne właściwe 
rozwiązanie sprawy niemieckiej ttlo 
żna znaleźć w uchwałach powzię
tych przez cztery mocarstwa w Jał
cie i Poczdamie.

bi-rin również w W-zySZJOŚri 
mywać <et«fy kflHtakt ze aeba t 
zwracać barzns uwaee na to. co sic 
działa w Niarnozhab

MJczeihe w Anglii
u  tema, „Fałszerze hlstorl!"
MOSKWA. (PAP) “  Korespon

dent agencji TASS donosi z Londy
nu,-iż prasa angielska usiłuje pomi
nąć milczeniem komunikat Radziec
kiego Biura informacyjnego p. i. 
„fałszerze historii” , a zwłaszcza je
go i  rozdział, demaskujący tajna 
rdzmowy angielsko - niemieckie w 
okresie przed monachijskim,

Szereg gazet ogranicza się jedynie 
do skąpej, nic nie mówiącej wzmiart 
lei 0 tym koiriiiiiikitćie, a inne udała, 
że go w ogóle „nie zauważyły”.

ŻdanieW korespondenta agencji 
fASS, stanowisko prasy angielskie! 
najlepiej świadczy o zakłopotaniu, 
w jakie wprawiło angielskie koła po 
lityczne opublikowanie komunikatu 
Radzieckiego Biura Informacyjnego,

Knnec „legendy" 
pastora N’enioellera

WIESBADEN. ( S A P ) K ie r o w 
nictwo VVN (niemiecka brganizacia 
B, więźniów pOlItyezilyell) odtnąwi- 
10 pMStOrdWI NieliibellefdWi prawd 
podawania się za ofiarę reżimu hi

Zdaniem uczestników konferen
cji praskiej — zakończy! minister

tlerdWskiego i cz,ł0iik8 VVN. Przy 
CZyttą uSlInięcia pastora Niemoellera 
z organizacji b. więźniów politycz- 
nyeh jest jego wybitnie iilepizyehyl

tu i.
Ttzy Czady wskazują na niedo

puszczalne tolerowanie w strefach 
zachodnich organizacyj, których ce- 
lerti jest zbrodnicza akcja odwetowa.

Tfzy rządy domugują się podjęciu 
środków dla przyśpieszeniu akcji 
wchłonięcia przesiedlonych Nient* 
ców w środowiska, w których prze 
bywają oraz dla prawnego I faktycz 
nego Uniemożliwienia wszelkiej dziM 
łalności rewizjonistycznej.

W imieniu narodów, które pierw
sze padly ofiara Agresji hitlerow
skie) i które w nieprzerwanej walca 
z tą agresją poniosły najcięższe otla 
ry, ministrowie spraw zagranicz
nych Polski, Czechosłowacji 1 Jugo
sławii, zebrani w Pradze, podnoszą 
głos przestrogi wobec cyniczne) a- 
becnle próby takiego rozwiązania 
zagadnienia niemieckiego, które by 
wbrew najżywotniejszym iHteresom 
narodów Europy przekształciło 
Niemcy w ośrodek zamętu i narzę, 
dzie Kowel agresji, zagrażającej po
kojowemu rozwojowi Europy I jej 
zdobycZriffl cywfilzacylnym, urato
wanym tak drogą ceną w ostatniej 
wojnie wspólnym cZyneiit wszyst
kich demókratycźnych Sił świata.'

Prasa paryska 
o konferencji w Pradze

PARYŻ (PAP) — Dzienniki fran
cuskie śledzą z uwagą rozmowy 
ministrów spraw zagranicznych Pol 
stel, GzectióslóWacjt t Jugosławii w 
Pradze i przywiązuje do tych roz
mów doniosłe znaczenie, Przemó
wienie ministra Modzelewskiego 
podkreślające febhtSfizBBść WSpótpra 
cy wszystkich sąsiadów Niemiec
rad  rozwiązaniem problemu nie
mieckiego, spotkało się ze szczegól
nym uznaniem Rtasy francuskiej,

i  p r a s y  z a s u m u

Już „słychać dzwon alarmowy**

M m
BFsnn«(n«!P" nr riNDCPCSSMCr I8JWSIS;

1»S2, 1933, 1934 w wielkich mia-
staćh ria caiym świecie w Paryżh,
Londynie, Berlinie, Wiedniu, No
wym Jorku powtarzają Się te sa
me sceny: setki, tysięcy bezrobo
tnych słoi w ogonkach w oczeki
waniu problematycznej pomocy: 
„Zupy ludowej”, zasiłku lub tego 
ćó zdarzy się ężaśam) jak cud 
-pracy, Gi ludzie, podminowani 
nędzą wiedzą, że magazyny, skła
dy, silosy pękają, Od ogromnych 
zapasów żyWhośOI, Ubrań i węgli.

Czy Eiiropa Zachodnia znajdd- j 
je Się ns progu nowego kryzysu, 
który byłby jeszcze straszliwszy i 
ze względu na zniszczenia, w ja- 1 
kich wojna pogrążyła nasz Bonty 
nęht? Na to pytanie najlepszej 
odpowiedzi udziela Ameryka. 
Dzwoh alarmowy już się tam ode 
zwal. Przcież wiemy, że tranza- 
kcje gieldóWe na Wall Street 
spadły ż 308,1 milionów ♦  roku
1946 ao 293,6 miliOnó# W tri
ku 1947?

„Jeżeli zbiory okażą się obfite w
Stanach Zjednoczonych i zagra- 
nićą’’ pisat ostatnio przegląd go
spodarczy „United States News-, 
zastanawiając się nad perspekty
wami ekonomicznymi na rok 194Ż. 
„to ceny produktów rolnych md- 
glyfey doznać nagiego zalairiańlS. 
Ten spadek byfby z jfólel syghri- 
lełłt OgóliieJ Zniżki een..."

Zalattianie sir kursów żbO-żo- 
wych, Jakie nastąpiło w ubiegtym 
tygodniu w Nowym Jorku, uka
zuje. Jak bardzo uzasadnione były 
te obawy.
Starty Zjednoczone zdają sobie 

sprawę, że okres prosperity ma się 
ku końcowi, Usitują jednak utrzy
mać i przedłużyć tą wyłącznie ame 
rykańską prosperity kosztem resztki 
świata, a przede wszystkim tych, 
którzy od Ameryki stall się gospoda 
rczo i politycznie zależni.

„Ameryka zagrożona czyni wszo
Ikśe wysiłki, by znaleźć nowe ry
nki zbytu dla swoich produktów. 
Na tym tle zrozumiemy, dlaczego 
plerwąze kraje, kefzyatające z jej 
„Pomóey’’, staja się pierwszymi 
ofiarami kryzysu, Zwalnianie ro- 
botnikóy we Francji, ńwa miliony 
40# tySfęey bezrobotnych We Wło
szech, gdzie wskaźnik produkcji 
spadi z 73 do 04 proc, stanu z ro
ku 1930 W ciągu pięciu miesięcy
1947 roku, Ponadto, abstrahując 
ua tych dwóch typowych zjawisk, 
pojawiaj# się pierwsze oznaki i 
pierwsze niepokoje w Szwecji ł 
Beigi,

UPiór kryzysu straszy w
Eurdple,.”

0l»" M’ rshsil» 
dętka ratunku kpaitslistów 

USA
no w y  JORK, (pap) -  W piśmie 

„totiriial bf Coitimetce" uk-azat się 
llbśżerlly atlykuł dyfelttOtS Depki- 
tamentu amerykańskiego inicistcr. 
stwa handlu Blasdale‘a <| planie Mil, 
shaha. Atlykuł teH ujawnia miitu 
woli istotne eete planu Marshalla,

Autor artyKliłu wskazuje na dale
ko Idącą zależność wleHtith przed
siębiorstw amerykańskich od z.agra 
nicznych rynków zbytu. Blaśdale pl 
sze, że przemysłowcy amerykańscy 
mogą się znaleźć w bardzo ciężkie) 
sytuacji, jćżell kotigres ple uchwali 
planu Marshalla, W wypaBKu tym— 
zdaniem autora artykułu — eksport 
Sianów Zjednoczonych może śJę za- 
Jantać, zmniejszając się o przynaj
mniej 30 proc, w porównaułu z ro
kiem 1M7.

II9 stanowisko do akejl denazyfika- 
tyjhej, Nlemeeiier posunął się na
wet tak daleko, że zakazał swoim 
podwjadiiym duchówityin Współ
działania z sądami denazyfikar-yjńy 
ml i składania zeznań

Genetaiissimus Stalin
przyjmuje wugiersM  d e le g a c i  

rządowa

MDsKWA. -  Przewodniczący ra
dy ministrów ZSRR generalissimus 
Stalin oraz minister spraw zagrani
cznych MotótOW przyjęli prezydenta 
republllti węgierskiej Zoltana Riidy 
i  członków węgierskiej delegacji rzą 
dowbj! przewodniczącego rady mini
strów Layosa Dinnyesa, wiceprze
wodniczących rady ministrów — Ma 
tlasa ftakosfego t Arpeda szakasit- 
sa, ministra spraw zagranicznych B- 
ryka Moinara, ministra obrony Pio
tra Wóresża i przewodniczącego par 
ttt drobnych rolników lstuana Dobi’ 
ego.

Na prayjęcia obeeni byij poseż wę 
gieraki w ZSRR orae posad radziec
ka n Wwn-rjęb,

W sp an ia ły  bilans

2 -le tm e j pracy i w alki ORMO
WARSZAWA — Przed dwoma la 

ty, dekretem Rady. Ministrów z dn. 
21 lutego 1946 r„ powoiaha Została 
do życia Ochothieza Rezerwa Mili
cji Obywatelskiej, Miała ona dopo
móc organom bezpieczeństwa w 
walce z atakami podziemia, w wal
ce z wszelkiego rodzaju przestępezd 
ścią, ze szkodnictwem gospodar
czym i sabotażem. Organizacja Id 
objęta cały kraj.

W ciągu dwu lat swego istnienia 
ORMO wykonała całkowicie powie 
rzone jej zadania i przyczyniła się 
czynnie do zapewnienia bezpieczeń
stwa i jadu wewnętrznego. W tynl 
okresie wykryto przeszło 4 tys. prze 
stępstw, ujęto 900 bandytów, zabltd 
około 600, pochwycono 800 złodziei 
i wykryto 600 kradzieży, Óprńcż te
go, współdziałając z organami kon
troli skarbowej, ORMO wykryta 10# 
nielegalnych garbami, 200 rzeźni 
potajemnych, 1.063 bimbrowni i po
chwyciła 1,996 przemytników W 
»zaSie.walk z elementami przesten- 
twyml ■^■eto 282 OnsowcOw.

I W chwili obecnej sźfetfegl ORMD 
'liczą lflS tyś. członków,ózczyitiżttaj 
duje się 49 prbfc. fbbottitkflW, 47 pro 
cent chiopów i 4 procent inteligen
cji pracującej. Liczba kobiet w  sze 
tegach ORMO wyiibSl 0.830. Eto ot- 
gatilżdfcji ptźyjmowahi są ludzie w 
wieku od 18 do 45 la t

Z Sżetegów ORMO 1 tys, ludzi 
przeszło do MO, 5 tyś, lildzl do wój 
ska I 2 tys. ludzi do Służby Bezpie
czeństwa Wewnętrznego.
. Oprócz HOtmaihej slUźby, polega
jącej ha współdziałaniu z Milicją 
Obywatelską, w  szeregach ORMO 
prowadzdtia jest szeroko rozwinięta 
praca kulturalna. Uruchomiono d"; 
tycMezaś 300 świetlic, 227 bibliotek, 
41 kiUBÓW sportowych oraz organi
zowane szereg imprez teatralnych, 
akademii itp.

ZB dotycheżaSflwą działalność ORMO 
Ctfzyftdla pochwały od Min. Bez
pieczeństwa i Komendy Główne) 
MO. Krzyżami odznaczono 380 
ezlonków, premiami 1.3S2, pochwa
łami
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Odrzucając pomoc amerykańską 
w ramach piano MarslialPa, Polska 
nie kierowała się żadną megąloma 
nią narodową, ani nadmiarem zaufa
nia wę. własne siły. Nasi oficjalni 
przedstawiciele niejednokrotnie prze 
cięż występowali z deklaracjami, że 
pragnęlibyśmy pomoc zagraniczną 
nzyskać i bylibyśmy za nią nie
zmiernie wdzięczni. Przecież wy
stąpiliśmy do Międzynarodowego 
Banku Odbudowy, którego jesteśmy 
pełnoprawnym udziałowcem, o przy 
znanie nam poważnej pożyczki na 
sefe odbudowy. Znamy doskonale i 
odczuwamy bardzo dotkliwie ogrom 
snlszczeń wojennych, dokonanych 
na naszych ziemiach.

Według stanu z 15 lipca 1945 r. 
na obecnym terytorium państwo
wym Polski w stosunku do 30.017 
przedwoiennycli zakładów przemy
słowych uległo zniszczeniu 19,592; 
mostów stalowych mieliśmy znisz
czonych 55,3 proc., żelbetonowych 
i betonowych — 48,5 proc., a mo
stów drewnianych 39,2 proc. Liczba 
sniszczonych nieruchomości miej
skich — 295 tysięcy, zagród wiej
skich — prawie 470 tysięcy.

Te cyfry mają swą przeraźliwą 
wymowę. Dają one obraz spusto
szeń, których dokonała u nas wolna, 
oraz stanowią wyjtaz potrzeb na
głych, które stoją przed nami. Nie 
oddają one jednak całej sumy na
szych potrzeb jako państwa i jako 
narodu. Wiemy bowiem, że byliśmy 
przed wojną krajem o zacofanym 
gospodarstwie, a  poziom życiowy 
naszej ludności należał do najniż
szych wśród cywilizowanych naro
dów. Niedostateczny przemysł i wy
bitnie zaniedbane rolnictwo nie 
rżały warunków dla podniesienia 
stopy życiowe! w  Polsce.

O tym wszystkim wiemy 1 wie
dzieliśmy odrzucając pomoc amery
kańską. Kierowaliśmy się przy tym 
trzeźwą logiką i zimnym rozsąd-

' kiem.
1 Polska Indowa od samego począt- 

lra' postawiła sobie Pasno ustalone 
zadanie. Miisimy na wyżsty poziom 
podnieść nasne gospodarstwo naro
dowe i stworzyć lewtw warunki by
tu dta ludności naszego krain. W 
tym eelu mamy rozbudować Hasz 
przemysł, aby rozładować olbrzy
mie przeludnienie wsi polskiej, Kilka 
milionów dorosłych ludzi tkwHo 
przed wojną na wsi, nie mając pro
duktywnego zająoia, Roboty dla 
niob tam nie było, ale |«ść —cho
ciażby mamie — miisieH, Objadali 
więc wieś, nie rnaiąs możności od
płacić się lei w odpowiednim stopniu 
«wą pracą.

Mamy na wyższy poziom podnieść 
rolnictwo w Polsce. Przed wojną 
pracowało n naa dwóch chłopów na 
dostarczenie wyżywienia jednemu 
mieszkańcowi miasta. W rolniczej

Dan|l stosunek wynosi 1:1, podobnie 
przedstawiał się on na Węgrzech, 
a w Niemczech jeden pracujący nu 
roli przypadał na 5 (zatrudnionych 
w działach gospodarki poza rolni
czej,

Ale właśnie dlatego, że takie 
przed nami stolą zadania, Polska 
musiała zrezygnować z pomocy 
marshallowskiej, gdyż pomoc ta 
miała być udzielona na warunkach, 
które krępują swobodny rozwój 
kraju, które utrudniają, czy wręcz 
uniemożliwiają, gospodarczą rozbu
dowę krain. Nasze życie gospodai- 

miisiałoby się kształtować we
dług wskazówęk amerykańskich 
biegłych, a nie według przez nas sg.
mych opracowanych planów.

Do czego prowadziło uzależnienie 
życia gospodarczego od dyspozycji 
obcego kapitału mieliśmy przykład 

Polsce przedwojennej. Pracując 
ciężkim trudzie, robotnik polski 

nie miał nawet tei satysfakcji, że 
zdołał podnieść produkcję ponad po 
ziom, który osiągnęła ona w 1913 i.

ramach obcych organizmów pań
stwowych. Te same kopalnie, które 

roku 1913 wydobywały 41 milio
nów ton węgla w 1938 r. wydobyły 
tylko 38 milionów ton. Te same huty 

"'1,3 r. wyprodukowały 1.085 ty
sięcy ton surówki, a w r. 1938 -  
870 tys. ton, a były lata, że produko
wały lej tylko — 199 tys. ton.

Obca kaflltały, które odgrywały 
dominującą rolę w polskim prze
myśle, nie umiały i nie chciały zbar-

Akcja antyalkoholowa
obeimuił mzystkU szkoły

WARSZAWA. -  AkcJa antyalko. 
holowa, zainicjowana przez posłan
kę tow, Dorotę Kaszyńską, zakre
śla coraz szersze kręgi. Jak się do- 
władulemy. Min, Oświaty roipookęło 
akcję antyalkoholową we wszyst
kich typach szkół. Dnia 35 b. m, od
będzie się w Min. Oświaty specjal
na narada kuratorów poświecona 
tej sprawie

20 tys. samochodów
w drodze do Folskt

WARSZAWA -  17 lutego br 
przybył do Centrali Zbytu Samocho 
dów w Oświęcimiu transport '130 
samochodów ciężarowych marki 
„Ford”, ,,Chevroiet" 1 „Studebaker’, 
zakupionych za 9,500 doi. z donio- 
bllu przez Polsku Misje Zakupu ry 
Niemczech.

Przybyłe samochody ei| w bardzo
dobrym stanie.

Dalsze transporty zakupionych o- 
statnio z demobilu amerykańskiego 
20 tys. samochodów osobowych ’ 
ciężarowych znajduje sic Już w dr< 
dze dc kraju.

monizować jego produkcji z potrze
bami kraju, nie umiały i nie chciały 
uczynić z niego narzędzie rozbudo
wy gospodarczej Polski,

Mimo tego jednak nie boimy się 
pożyczek zagranicznych, gdyż dzi
siaj kierownictwo przemysłu w Pol
sce Ludowej należy do państwa, a 
nie do prywatnych kapitalistów. 
Ale państwo musi mieć -'•Iną swo
bodę w dyspozycji ezonych 
mu kapitałów, aby móc z nich ko
rzystać stosownie do istniejących 
potrzeb i ustalonych celów.

Na tę swobodę dyspozycji wła
śnie nie pozwalają autorzy planu 
Marshall'a. Państwa' korzystające z 
pożyczek amerykańskich muszą 
brać te towary, które są im wy
dzielone i mogą prowadzić taką po
litykę gospodarczą, na którą wyra 
zi Zgodę upełnomocniony delegat 
Stanów Ziednoczonych. Jeśli by 
chciały wyłamać się spod jego dy
rektyw, to udzielona im już pomoc 
może być naty. miast cofnięta.

Na takie warunki mogą się zgo
dzić państwa, które już przed woj
ną osiągnęły zadawalający poziom 
dobrobytu. Dla nich powrót do nor
my przedwojennej może stanowić 
maksimum odczuwanych potrzeb, 
dla nas natomiast taki poziom byłby 
nie tylko przekreśleniem pięknych 
planów na przyszłość, ale równo 
cześnie utrwaleniem zacofania gos
podarczego I nędzy ludności.

I dlatego właśnie wybraliśmy In
ną dTOgę!

„Trzecia siła" rodziła się we Frań 
cji wśród szumnych haseł i  głośnych 
zapowiedzi. Miała się przeciwstawić 
zarówno faszyzmowi jak i  komuniz
mowi. Miała zachować samodzielną 
linię polityczną zarówno iu stosunku 
do Stanów Zjednoczonych jak i Ro. 
sjł Radzieckiej. Słowem „Trzecią

Mariaż prawicowych socjalistów 
Z postępowymi katolikami i z wszech 
odmian radykałami, cieszący się przy 
różnych okazjach poparciem nawet 
riajbardziej „prawych" ugrupowań, 
nie spełnił żadnej ze swych zapowie 
dzi, Nie stał się silą równowagi, ani 
przeciwwagi. Nowa koalicja rządowa 
nie poszła w wytyczanym tak gło 
śno kierunku, natomiast bardzo 
dukładme stosuje się do cichych 
wskazówek, którymi ją obdarzono 
w momencie powstawania przy 
czym te wskazówki zostają jej udzie 
lane coraz wyraźniej, a rady coraz 
głośniej.

Imperialiści amerykańscy dopięli 
swych zamiarów. Mają w tej chwili 
uległy sobie rząd, który nawet nie 
chce pamiętać, że miał zachować sa. 
modzielną postawę w nieporozumie
niach amerykańsko - radzieckich. 
Zresztą rząd „trzeciej siły" nigdy tej 
^zapowiedzi sam nie brał na serio. 
Dzisiaj już wyraźnie idzie według 
dyrektyw amerykańskich. Ten sam 
p Bidault, który przęd rokiem w  cza 
sie konferencji moskiewskiej próbo, 
wal zajmować niejednokrotnie rze-

Z naszego stanowiska

Trudności gospodarcze Anglii
(li) Niedawne przemówienia bry- 

tyjaklego premiera p. Altlee I ininl- 
stra gospodarki narodowej n, Crippaa 
przedstawiły ludnośei wysp brytyj
skich nadzwyczaj poważną sytuację 
gospodarczą Anglii,

Nie są to pierwszo tego rodzaju wy 
stąpienia brytylsklogo premiera i 1* 
go ministrów resortów gospodat 
oaych. Nie eheemy być złośliwi, ale 
wydaie nam się, że nie be,dą one 
również ostatnimi, Położenie gospó 
darcze Wielkiej Brytanii Jest bo
wiem niewątpliwie bardzo ciężkie, 
a zastosowane środki zaradoze — 
aczkolwiek miejscami bardzo dra
styczne nie skutkują,

Trzeci rok Już mija od zakończe
nia działań wojennych, a sytuacja 
Anglii jest coraz groźniejsza. Prze, 
mówienia ministrów brzmią coraz 
trągloznlei, Premier Attiee nawo- 
luje, aby coraz więcej produkować, 
a mnie) konsumować, min, Cripps 
radzi szukać dolarów i nie podwyż
szać płac mimo stale rosnące! dro
żyzny, Obydwaj są zgodni, że oby 
waletom Wlejklej Brytanii grozi 
głód.

Trudności gospodarcze Anglii są 
rzeczywiście ogromne. Wojna po. 
chłonęła Jej olbrzymie rezerwy, a 
Anglia musi sprowadzać dla swego 
przemysłu poza węglem wszystkie 
surowce, a ponad tn również prawie 

70 proc, artykuły żywnościowa, 
W obecnym układzie swoich stosim 
ków gospodarczych Anglia potrzebu 
je na to dolarów, ale dolarów nie 
ma, Czteromlllardowa pożyczka 
amerykańska, która miała nokryc 

szystkle bieżące potrzeby I pozwu 
llć przejść spokojnie przez okros po 
wojennych trudności, została Już 
omal całkowicie skonsumowana, pra

na 2 lata przed upływem zakre 
ślonego terminu.

Przyczyną tego była i  jednej stru 
ny lekkomyślność rządu, któremu 
wydawało się, że uzyskawszy — 
zresztą po wielu kłopotach — wspo 
niplnną pożyczkę ma już poza sobą 
wszystkie trudności, z drugiej znś 
nadmierny wzrost cen w Stanach 
Zjednoczonych, skąd Anglia musi 
sprowadzać surowce przemysłowe 

żywność, Musi, bo do tego Jest ze 
bowiązana stosunkami eoBłycznyml
i układami handlowymi.

Jak drogo AngHł płaci za swój 
mariaż ze Stanami Zjednoczonymi 
świadczą cvlry lei bllsnr.u handlowe

go za rok ubiegły. Deficyt z półkulą 
zachodnią, którego przeważaląca 
część idzie na dobro Stanów Zjednu 
ezonych, wynosi 680 milionów lun. 
łów. Niedobory bilansu handlowego' 

resztą świata wynoszą tylko 73 
milionów fantów.

Aby poprawić bilans handlowy 
Wielkiej Brytanii, rząd Labour Par
ty pragnie otrzymać wewnątrz kra
ju wszystkie ograniczenia spożycia, 

nawet te ograniczenia rozszerzyć,
zmniejszyć poważnie import, a po 
nad to zmniejszyć również powa
żnie rozmiar Inwestycji,

Niestety, sytuacja Jest tego rodzą 
ju. że Anglia w obecnych warunkach 

na po prostu możności uniknię
cia deiicytów, Opierając się na o- 
świadczeniu min. Crippsa, można 
stwierdzić, że jeśli eksport dolarw. 
wy wzrośnie w bieżącym roku na- 

o 50 nroe„ tn I tak Anglii będzie 
brakowało dolarów na kwotę 300 
milionów.

Przy tym należy zwróoić uwagę, 
że osiągnięcie 50 proc, zwyżki *  
eksporcie angielskim wcale nie iest 
pewne ze zwględo na stały wzrost 
cen towarów brytyjskich, który wy 
bitnie utrudnia lokowanie ich na 
rynkach dolarowych.

Własnych rezerw w dolarach i 
zlocie na początku bieżącego roku 
Anglia posiadała na kwotę 625 mi
lionów, a ponadto ma niebawem 
otrzymać 80 milionów funtów w 
zlocie tytułem pożyczki od domi
nium Afryki Południowej. To wszyst 
ko Jednak może być już w końou 
sierpnia zredukowane do kwoty 27S 
milionów fimtów przy obecnym 
tempie wydatków.

Przed wojną Wielka Brytania de. 
ficyty swego bilansu handlowego, 
które posiadała stale, pokrywała do 
chodami z przewozu na swych sta. 
tkaeh towarów dn wszystkich kra
jów świata oraz należnościami 
swych obywateli, które również ze 
wsząd napływały. I dlatego mimo 
deficytowego bilansu handlowego 
zawsze posiadała dodatni bilans płat 
nlozy.

Ozlslal statki angielskie nie prze- 
wożą towarów obcych, bo przeo 
tym należałoby pokryć straty wojen 
ne we llocl* handlowej, s  ns to nie 
zgadzają się Amerykanie, hamuląc 
tempo odbudowy. Należności albo 
został” zuż"!" ''-.asie wojny, albo

fóezsilna Jtxetia siła
czowe stanowisko przy różnicy zdań 
anglo-sasko.radzieckich i  niejedno
krotnie stawał na wspólnej płasz
czyźnie z min. Mółotowem obecnie 
robi wszystko, aby zadrażnić stosm  
ki francusko.radzieckłe:

Robi to za cenę „doraźnej" porno, 
cy z  planu MarshalTa i tej „trwa
łej", której rząd francuski spodzie
wa się już od dłuższego czasu. Ofia. 
rowana pomoc nie przynosi jednak 
korzyści. Smętnie patrzą w  przy
szłość nie tylko kierownicy i pracow 
nicy francuskiego przemysłu filmo
wego który nie wytrzymuje konku
rencji z  uprzywilejowanymi filmami 
amerykańskimi, Z  troską myśli o 
swej przyszłości tak podstawowy dła 
życia gospodarczego Francji prze, 
mysi węglowy.

Temu przemysłowi jak zresztą 
i  wielu innym grozi ruina,,. Wę
giel francuski jest droższy od ame. 
rykańskiego. A  więc trzeba zamy
kać nie rentujące się kopalnie fran
cuskie... Ale za węgiel amerykański 
trzeba płacić dolarami, których ano.

W rezultacie tego rodzaju zjawisk 
i szeregu innych można obserwował 
pogłębiające się trudności gospodar
cze Francji. W zakresie opanowania 
ich rząd „trzeciej siły" nie może wy 
kazać się żadnymi sukcesami.

Na rozkaz Waszyngtonu przepro. 
wadzono dewaluację franka. Spodzie 

się, że to stworzy poważną pre 
mię dla eksportu francuskiego. Cóż, 
kiedy życie nie chce się nagiąć do ig 
czeń „trzeciej siły". Wzrost cen idzie 
we Francji niepowstrzymaną frćlą. W 
ciągu stycznia br. ceny wyrosły o 
proc. Mimo więc dewaluacji franka 
towary francuskie stają się zbyt dro 
gie dla zagranicy. Widoki na poprą 
wę ui eksporcie zawodzą, a wewnę. 
trzne kłopoty gospodarcze piętrzą 
się nadal. Prasa francuska podale, 
że w  ciągu najbliższych tygodni 
dzienna racja chleba ma być obniżo
na -do normy ...125 gramów.

Robotnicy francuscy nie małą za
ufania, do rządu „tńzeciej siły”. N9e 
wierzą, aby on byl zdolny wyprawą 
dzić Francję s jej obecnych trudno, 
ści ani politycznych, ani gospodar
czych.

Są oznaki, które wskazują, że we. 
wnątrz rządu zaostrzają się atosunM 
między socjalistami a resztą koalicji 
parlamentarnej, Nie wyciągamy z M 
go pochopnie wniesku, że możemf 
znaleźć się w obliczu ewsntualnoćBl 
zamknięcia się socjalistów franci* 
skich spod komendy p. Schumana, 
Faktem jest jednak, że prasa podają 
iż odbywały się już narady minlst. 
rów socjalistycznych nad wyeofm- 
niem  się z koalicji rządowej.

Prsywódey SFIO mogą dokładnie 
zaobserwować, że przystąpienie dif 
„trzeciej sity" nie przyniosło im żu l 
nyoh sukcesów, Próba rezMo^a jedna 
ści związków zawodowych wyraenif 
się nie udała. Stale rosnąca rozpią, 
tość cen i plac umacnia ich jednoli
tość, która jedynie może gwaranta, 
weć refcotnłkom powadzenie w wab

Grupa lewicowych socteliztów „Ba 
tąite Soetalista" wzrasta stałe na et, 
łach i prsywódey SFIO mogą się 
znaleźć ir sytuacji generałów nie mg 
Jących du swej dyspozycji żołnierzy.

Otwarcie granicy francusko .  hi, 
szpańsfciej i flirt z gen. Franco róum 
weź nie może znaleźć uznania w o- 
czach robotników -  socjalistów, Nią 
pomogą wykrętne tlumcc;enią Blą 
ma. Tym bardziej, że praca cpublikę 
wała, istnieją tajne klauzule um* 
wy, które zobowiązują rząd francu
ski do przeprowadzeniu rejestracji 
uchodźców hiszpańskich. W jakim aa 
M

Bezsilność „trzeciej siły" we Fran 
cji jest jaskrowa, Wszystko wskazi*. 
je, że będzie ona wzrastała, Wyjątltfl 
wo tym wlażnie, ani robotnicy /ran-- 
enscy, ani też zagraniczni przyjacie
le Francji się nie zmartwią.

przepaliły. W rezultacie Wielka 
BrytRnla w ubiegłym roku miała 
deficytowy bilans płatniczy I to bai 

poważny, bo sięgający kwoty 
675 milionów funtów.

Nie wierząc dostatecznie w moż
ność podwyższonla produkcji prze 
myślowej do norm niezbędnych dla 
osiągnięcia odpowiedniej wysokości 
eksportu, rząd zmniejsza przydzia
ły na rynek wewnętrzny, co poważ- 

pogarsza sytuację obywateli 
wysp brytyjskich. Projektuje się 

np. zmniejszenie na rynku kra 
Jowym w bieżącym roku o 50 proc, 
towarów wełnianych, które zostaną 
przeznaczone do eksportu na rynki 
dolarowe.

Jeśli weźmlemy pod uwagę, że w 
Anglii następnie również stałe 
zmniejszenie przydziałów żywno
ściowych oraz, wzrost cen, to zrozu
miemy narastającą falę niezadowolę 
nia wśród mas angielskich z polity
ki rządu-

Ostatnio min, Cripps przeprow?. 
dl w rządzie uchwałę o „zamro

żeniu'' zarobków, Na dłuższy okres 
czasu muszą one pozostać w dotych 
czasowej wysokości. Rząd uzyskał 
na to zgodę Centrali Związków Za 
wodowych, ale poszczególne zwią- 
z,ki nie clieą się z tym pogodzić I nie 
wiadomo jeszcze jak się ostatecznie 
do tej uchwały ustosunkują. Postą. 
pująca wydatnie nhniżka w stopie 
życiowej szerokicli mas może pnsta 
wić rząd Labour Party wobec trud 
ilości nie do przezwyciężenia.
Masy angielskie coraz bardzie] zda
ją sobie sprawę, że na nic się zda 
dzą.ich ofiary I wyrzeczenia, jeśli bę 
dzie utrzymana polityka zależności 
Wielkiej Brytanii od Stanów Zjednu 
ezonych. jeśli polityka min. Bovlnu 
będzie szła po dotychczasowej H 
nil, Polityka ta pochłania olbrzymie 

ydatki na cele, które nie mają nie 
wspólnego z poprawą stosunków 
gospodarczych I podniesieniem sto
py życiowo’ obywatela brytyjskie- 
go. Jest to polityka, popierająca im. 
periallstyczne dążenia Stanów Zje
dnoczonych. Pieniądze idą nn zhro 
ienia i utrzymanie ogromnieli armii 
w różnych punktach globu ziemskie 
go, a brak Ich na Inwestycje w prze 
myślę, które wpłynęłyby poważnie 
na wzrost produkcji.

To właśnie (est praprzyczyną 
wszystkich trudności gospodarczych 
Wielkiej Brytanłl.

wahszm/ię/
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Dzieło dobrego serca
Szpśta! im. T. Kościuszki w Piekarach Śląskich

JCuteusowy n a w ó z

Przed kilku miesiącami zl 
się w Zakładzie Ubezpieczeń 
łecznych, skierowane przez Mi 
stwo Zdrowia, dwie młode ko 
Amerykanki, p.p. Dorolhea B.
1 Frances Homans. Byliśmy 
zdziwieni tą wizytą, albowiem 
ele zagraniczni nie odwiedzaj; 
zbyt często. Te dwie młode 
oświadczyły bez dłuższych wstę
pów, iż są delegatkami Unii 
Service Commitee (USC) i chciałyby 
zorganizować w Polsce szpital po 
święcony chirurgii urazowej, insty
tucji bardzo potrzebnej w naszych 
wielkich środowiskach robotniczych,

zagłębiach węglowych przede

Praca się rozpoczęła, Ameryka;
1 lekarz P/ilak ani na chwjlę nie 
puszczali Piekar Śląskich 1 dzisiaj 
można stwierdzić, że szpital U.S.C. 
na życzenie naszych przyjaciółek 
nazwany szpitalem im. Tadeusza 
Kościuszki — jest już gotowy. Czeka 
tylko na pewne urządzenia, którt 
jeszcze z Ameryki nie nadeszły, no 
i na chorych, których będzie mógł 
pomieścić 300.

Oto po krótce dzieje tego szpitala, 
wybudowanego przez ludzi dobrej 
woli i czułego serca. Zaczęli bez po
zy i frazesu, bez akademii, bez jej 

części kon- 
przemówień i ślubo- 
iez balastu, który nam 

prący, codziennie
zatruwa

Za kilka tygodni zaludnią się te 
piękne sale szpitalne. Lekarze będą

gdy nam te młode panie oświadczy
ły, iż na ten cel poświęcą 70.000 
larów uzyskanych ze składek, 
starczając nam aparatów, urządzeń 
laboratoryjnych 1
tych dziedzinach, t 
w Polsce. Od nas domagały się je
dynie przydzielenia budynku szpital
nego dostosowanego do tego celu, 
W rozmowach tych brał udział mą} 
zaufania tych młodych kobiet lekarz 
Polak, dr. Wł. Bruk-Stonawskl.

Po zasięgnięciu informacji okaza
ło się, iż zamiary pp. Jones 1 Ho- 
mans są zupełnie realne, że trzeba 
łlę  do tych spraw ustosunkować 
bardzo poważnie.

Rozpoczęliśmy wobec 
dy i konferencje porozumiewawcze 
I Informacyjne, uzgadniając, gładzą;
1 pokonując trudności wysuwane 
przez ekonomistów, prawników, 
bezpleczeniowców 1 Inżynierów, 
kIed«„slę to już
wa, na mocy 
w J&njcwsklch 
Je swój szpital w Piekarach 
zniszczony wskutek działań wojen
nych kosztem 30 milionów zŁ d 
to i owo na sumę dalszych kilku 
llonów, Zakład Ubezpieczeń 
nycb przeznaczy w 1948 r. n 

: rzeczowe dalszych 20 
zŁ, a Instytucja U.S.C. 

a przez te dwie dzielne

leczyli chorych robotników śląskich 
I ich rodziny.

Praca tych młodych Amerykanek 
nie kończy się jednak. Przybyła 
jeszcze ich młoda rodaczka p. Lucy 
Shepardson, kwalifikowana pielęg
niarka. Te trzy panie pozostaną u 
nas w Polsce i zajmą się pracą w 
szpitalu, kształcąc także personel w 
dziedzinach mu nieznanych Niedługo 
zjawi się także inny specjalista (od 
narkozy), wszyscy pracować będą 
w Piekarach przez dłuższy czas.

Wobec tego, iż dotychczas nie wy 
głoszono na ten temat ani jednego 
przemówienia, nawet nie dziękowa 

tym młodym Amerykankom i ich 
doradcy lekarskiemu, sądzę, iż 
piękniejszym podziękowaniem

dla nich widok ludzi zdrowych, 
opuszczających podwoje nowego 
szpitala.

uczuciem prawdziwej dumy 
przeczytałem krótką notatką w  pra
sie o tym, że fabryka Mączki Ryb
nej w  Gdyni otrzymała w tych 
dniach z  magazynu należącego do 
Ministerstwa Aprowizacji, 227 ton 
tuńczyka i ISO ton Siedzi do przerób 
ki na mączką rybną.

Co to są Śledzie, wiedzą nawet nie 
iczni w  Polsce abstynenci, nato- 
tiast w kwesta tuńczyka i wzmian 
owane} mączki rybnej, pozwolą so- 
ie na kilka słów objaśnienia. 
Tuńczyk jest to gatunek szlachet- 

ej ryby morskiej, „wielce dla oso-

waney" (patrz „Dykcyonarz Histo- 
ryey Naturalney” przez Xiądza Ła- 
dowskiego Piiara Napisaney). Mą 
czka rybna zaś, używana jest jako 
doskonały nawóz lub jako treSciwa 

dla trzody chlewnej. 
właSnie widzą powód do słu

sznej moim zdaniem dumy. Bo i pro 
szą cały Świat, nie wyłączając naj 

kontentuje się

czych,... itd. Wydaje nam-się jednak, 
że miądzy tuńczykiem nadającym 
się do spożycia, a tuńczykiem zgni
łym jest różnica przynajmniej kilku 
dni lub paru tygodni. W ciągu tego 
czasu można było ruszyć zdrowym 
chłopskim rozumem } rozstrzygnąć 
sprawą tuńczyków bez większej 
szkody dla naszej gospodarki żywno 
Sciowej.

Mieszkańcy Wybrzeża z  pewnością 
:e byliby się obrazili, gdyby przy, 

dzielono im porcją rybiego przysma
ku ńa karty aprowizacyjne. Pozosta. 
ła cząSć kraju życzyłaby im  „smacz- 

takich mądrych

tak proszą państwa z  227 ton 
wysokogatunkowej ryby pozostał tyl 
ko brzydki zapach w  magazynie, tro 
chą mączki, nawozowej.. — j słusz

' d- ■ homo

PRZEGLĄD PRASY

Czy będziemy państwem morskim

mączką ryb’, 
itych rybich bebechów i odpadków, 
a m y na ten sam cel używamy ry
bek, które w cenie kilkuset złotych 
za kilogram możemy oglądać (nieste 
ty  tylko oglądać) za szybami t  
gatych sklepów delikatesowy. 
Świadczy to oczywiScie zarówno'o

i lekarza (a dzl 
go szpitala), rozpocznie ekspedy. 
ę owych przyrządów, narzędzi, u-

„Rzeczpospolita" w artykule p. t.' 
.Czy będziemy państwem morskim" 
omawia nowe możliwości ekspansy
wne w .związku ze zmianami jakie 
nastąpiły na mapie Europy. Dzień- 
ik pisze, że:

„Dzisiejsza sytuacja europejska 
w tej dziedzinie Jest dla Polski 
niezwykle korzystna. Niewątpliwe 
korzyści wynikają z faktu 
dania wielkiego zaplecza < 
szych portów. Jest nim obszar 
całego kraju, będzie nim już nie
długo Czechosłowacja i są wszel
kie dane ku temu, by zapleczem 
tym był także
W .tej chwili bowiem porty nle- 
micckfe nie są dla nas groźnymi 
konkurentami.

W tych warunkach porty pol
skie podejmują, a raczej już pod
jęły wyścig do klienta.

-  ■ ■ - rzadko
będzie 
„karie- 

Gdyni czy Gdań
ska.

Kto dziś zapewni sobie pewnegt 
kontrahenta umów handlowych — 
ten eliminuje wszystkich spóźnio
nych o parę lat. To samo zjawisko

tym samym systemie 
u nas masowy eksport 
które są potrzebne rów 

nież i na rynku krajowym.
W roku 1949 musiiny wysłać 2 

Polski drogą morską 17 mil. tor 
• • ■ • stały kon-

odbior

brzeżu procesów produkcyjnych, jak 
napawającej otuchą i  radością

zamożności naszego kraju. Stać 
i, psiakoSć, —  tuńczyków u  
tsów... ,
m  tylko jeden żal do prodr

tów luksusowego nawozu te  
ton smakowitych rybek było pt

sute. O ileż piękniej byl 
y tak użyto Świeżutkich, i

Zgon generała Prugar-
WARSZAWA. -  W dniu 18. i. 

zmarł w  Warszawie, przeżywszy 57 
lat gen. dywizji ś. p. Bronisław Prn 
gar -  Ketling, szef Departamentu 
Wyszkolenia Bojowego Dowództwa 
Wojsk Lądowych.

Generał Prugar - Ketling odzna
czony był Krzyżem Grunwaldu 
(II ki., Virtuti Militarl IV i V ki., Pc 
ionia Restituta HI i IV ki., Krzyżem 
Niepodległości, Krzyżem Walecz
nych dwukrotnie, Złotym Krzyżem 
Zasługi — dwukrotnie, Legią Hono
rową Francuską „Croix de guerre' 

dwukrotnie, oraz licznymi raeda-

i dzielne
cy, możliwość 
chosłowacji czy dla nas transpor
tów różnych towarów — to w 
pierwszym rzędzie budowa urzą
dzeń przeładunkowych, dźwigów, 
nabrzeży, magazynów, to konlecz 
ność poważnych inwestycji 
naźu floty handlowej, to rozbudo
wa wewnętrznej sieci kolejowej 
itp.”

ii z Anglii 
przybyli do Gdyni

WARSZAWA — W poniedziałek, 
aia 16 lutego przybył do Gdyni z 

Anglii statek polski „Lublin”, 
który przywiózł na swym pokładzie 
repatriantów — b. żołnierzy armii

występuje w handlu zagranicz- polskiej w Anglii oraz ich rodziny.

poważnie, kierownictwo 
Ministerstwa Aprowiza

cji pokpiło sprawą. Fakt taki notuje 
••ztą nie po raz pierwszy. Swe 
u  czytało ste o zniszczonych 
itek złego magazynowania, 
•h UNRRA i o setkach ton
które

tego 
kryją

materialne idi 
licny złotych. M<

stratach moralnych, polegających 
a tzw. „złej krwi" u  czytelników 
:go rodzaju sensacji.
Rozumiemy, że tegoroczna wyjątku 
c ciepła zima mogła spłatać brzyd 

kiego figla zmagazynowanym rybom 
i  ich gdyńskim opiekunom, że brak 
dostatecznej ilości urządzeń chłodni-

Zapomniane premie PfOK 
czeka ja ii

ARSZ 
ych e

i tak potężną bowiem sumę zło
żyły się premie PPOK wylosowane 

podjęte dotychczas przez wła- 
cicieli „szczęśliwych” obligacji. Cz> 
ka więc 10 premii po pół miliona, 
13 po 200 tysięcy złotych, 26 po 1OG

?s. zł„ 451 po 50 tys. zl. itd.
Wylosowane premie sprawdzać 
mżna we wszystkich instytucjach 

bankowych oraz kasach Urzędów
łbowych.

JToor 23

„Chodź tu . Pokażę  cf p o r tre t babk i K lo ty ldy , 
fetory odkupiłem  w  zeszłym  ro k u  od  tego  n icponia  
S iem ensa"  —  zaw o ła ł żyw o  sta ru szek . M o rley  pod- 
jftlósł s ię  n ie ch ę tn ie  i  n ieco  c hw iejnym  k rok iem  ru 
szy ł w e  w skazanym  k ie ru n k u . N a  bocznej śc ian ie  
pom iędzy  szafam i w isia ł duży  p o r tre t m łodej p ię k 
nej k o b ie ty  w  m ocno w ydeko ltow ane j sukni.

„No, ja k  c i s ię  podoba?" sp y ta ł s ir  Pa rk in s.
. „O w szem , n iczego  sob ie  b iu st"  —  odparł M or
ley . S tary  p a n  zgrom ił go spo jrzen iem .

„W idzę  m ój ch łopcze", że fa ta ln ie  podz iała ła  na 
c ieb ie  ta  tu łaczka . Z upełn ie  za trac iłe ś  d ob re  m a
n ie ry . P am ięta j, że to  tw o ja  babka!"  M orley  zm ie
szał się. Czuł, że pope łn ił g ruby  n ie tak t.

„Przyk ro  m i"  —  pow iedzia ł n iew yraźn ie . Bał 
się  rozd rażn ić  sta ru szka . W  te j chw ili o tw orzy ły  
s ię  drzw i. D o p o k o ju  w eszła  a racze j w b ieg ła  m ło 
da, m oże dw udziesto letn ia  dz iew czyna, w  s tro ju  do 
konne j jazdy , ze szp icru tą  w  ręce. T w arz  m ia ła  za 
różow ioną p rześliczn ie , a  duże n ieb iesk ie  oczy 
fcnia ły s ię  do  ca łego  św ia ta. R ozw ichrzona czupry
n a  spadała  n ie sfo rn ie  n a  czoło.

„D zień d o b ry  w u jaszku"! zaw o ła ła  w eso ło . —  
„W łaśn ie ..."  U rw a ła  nag le , spostrzeg łszy  M orleya.

„O tóż  i n a sza  N elly "  —  uśm iechnął s ię  m is ter  
Park ins. „P oznajc ie  s ię  m oje  dzieci. T o  je s t  tw ó j 
kuzyn  F ryderyk , N elly , a  to  je s t  m oja  m ała w nucz
ka, k tó ra  n ie  chce  m nie  zby tn io  posta rzać  i nazy 
w a m nie  „w u jaszk iem " M am  nadzie ję, że się 
Wkrótce polubicie." M orley  sk łon ił się  uprzejmie.

„H ow  do  y o u  do"  —  pow iedzia ł n iepew n ie . N ie 
w iedzia ł ju ż  te raz  zupełn ie  co m a o ty m  w szystk im  
sądzić. O sta teczn ie  tru d n o  b y ło  przypuścić , żeby 
ci ludzie  by li z decydow anym i w aria tam i. A le po  co 
w  ta k im  raz ie  w ciąg a ją  go ta k  gw ałto w n ie-d o  ro 
dziny, d laczego  kon ieczn ie  chcą  w  nim  w idzieć ku 
zyna?  Jeże li są  norm aln i, to  przecież... N ag le  s tra 
sz liw a m yśl p rzeb ieg ła  M orleyow i b ły skaw icą  przez  
g łow ę. M oże, może... m oże to  n ie  on i są  n ie spełna  
rozum u ty lko ... ty lk o  on, m oże jem u  coś s ię  po 
m ieszało. M im ow oli do tk n ą ł sw ej g łow y. N ie, to  
zupełn ie  n ie p raw dopodobne. — P am ięta  przecież  
w szys tko  z upełn ie  ja sno  i n igdy  w  życiu  n ie  u le
gał jak im ś m a jaczen iom  czy ha lucynacjom . N ie  n a 
leży  dopuszczać  do s ieb ie  tak ich  m yśli, bo  jeszcze  
m ożna n ap raw d ę  w pędzić  się ..."  Spo jrza ł uw ażnie  
n a  N elly . Z auw ażył, że  zam ien iła  po rozum iew aw 
cze spo jrzen ie  z s ir  Parkinscm .

„Przejdźcie  s ię  po  ogrodzie  m o je  dziec i" —  po 
w iedzia ł s ta ry  pan . „Do ob iadu  je s t  je szcze  trochę  
czasu. N elly  pokaże  sw em u now em u kuzynkow i 
nasz  p a rk" . D ziew czyna beż zby tn iego  en tuzjazm u 
sk inę ła  głów ką.

„Jeżeli kuzyn  F ry d ery k  m a ochotę, p ro szę  b a r
dzo". M orley  n ie  m ia ł n ic  p rzeciw ko  tem u. P an ien
k a  b y ła  n ap raw d ę  u rocza. W yszli p rzed  dom. W iel
k ie  s ta re  d rzew a o słon iły  ich  n a ty ch m ias t sw ym  
pow ażnym  cieniem , a roz leg łe  s ta ran n ie  strzyżone 
traw n ik i k ła d ły  s ię  z ielonym  kob ie rcem  pod  nogi. 
C isza i  n a s tró j dosto jnego  spoko ju  p a n o w a ły  do
ko ła . Szli długą, szeroką, a leją , nad  k tó rą  pochy la 
ły  s ię  w  m ilczen iu  s tro jn e  św ieżą  z ie len ią  gałęzie.

,Jak  tu  p ię k n ie"  —  szepnęła  m im ow oli N elly. 
„Przypuszczam , że  pan, przypuszczam , że  kuzyn  
ba rdzo  p rędko  przy jdz ie  tu  do  s ieb ie , po  ty m  w szy 
stkim ". M orley  baczn ie  sp o jrz a ł n a  dziew czynę. 
Było m u p rzykro , że m im o w oli o szu k u je  tę  m łodą 
hrtote

„M am  w rażenie , że  u w aża  m nie  pan i za  w ar ia 
ta "  —  pow iedzia ł po  pro stu . N elly  d rg n ę ła  i zacze r
w ien iła  s ię  gw ałtow nie.

„A leż  skądże  znow u!" zaprzeczy ła  żyw o.
„N iech  pan i n ie  u d a je . W iem , że ta k  je s t, Zo

sta łem  od w czo ra j w p lą tany  w  ja k iś  fa ta ln y  k rąg  
n iepo rozum ień  i n ie  m ogę s ię  w  ż aden  sposób  z  n i- 
k iem  porozum ieć . B yłbym  pan i b a rdzo  wdzięczmy, 
g d y b y  chociaż  p a n i zechcia ła ..."

„N ie  m ów m y n a  te n  te m a t"  p rze rw a ła  s ta 
now czo . M orley  spochm urniał. B y ł w ściek ły . Z n o 
w u n ic  n ie  zdo ła  w y jaśn ić . R ozejrzał s ię  baczn4e 
dokoła , ba d a ją c  m ożliw ości ew e n tu a ln ej uc ieczk i. 
B ardzo w y so k i g ładk i m u r o taczał pa rk . O  przesa 
d z en iu ,te j p rze szk o d y  n ie  m ogło  b y ć  m ow y. J e d n o 
cześn ie  spostrzeg ł, że  od czasu  do  czasu  ja k iś  c ień  
przesuw ał s ię  pom iędzy  drzew am i. N ajw idoczn ie j 
b y ł dobrze  strzeżony .

„Zapew niam  panią, że  n ie  je stem  w aria tem . J e 
stem  zupełn ie  no rm alny . T ak  s ię  ty lk o  z łożyło, że... 
N agle  rozleg ło  s ię  donośne  szczekanie  i  z  zarośli 
w yskoczy ł cza rno  - b ia ły  kundel, k tó ry  m acha jąc  
zaw zięcie  ogonem , rzu c ił s ię  rad o śn ie  n a  sw ego  
pana.

„Ralf, Ralf! ja k  s ię  m asz  p iesku!"  zaw o ła ł M or
ley , g ładząc  szerok i, k o sm a ty  łeb . Ralf z  rozm a
chem '-liznął go  po  tw arzy .

„To pańsk i p ie s?"  sp y ta ła  ździw iona N elly .
„Tak, p rzy je ch a ł tu  w czo ra j za m ną".
„To zw y cza jn y  kunde l".
„Ow szem , a le  to  ju ż  n ie  jego  w ina". D ziew czy

n a  roześm iała  się . W  te i  chw ili je j  p rzekonan ie  co 
do  s ta n u  psych icznego  k u z y n k a  u le g ło  lekk iem u  
zachw ian iu .

„M iły piesek '" —  pow iedzia ła, g ładzac  Ralfa, 
k tó ry  w span ia łom yśln ie  pozw olił n a  te  p ieszczotę.

„ Jes t b a rdzo  m ą d ry "  —  rek lam ow ał k u n d la  M or
ley . N e lly  spo łnm ła  n a g łe  n a  zegarek .
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ODBUDOWA RZEWNI MIEJSKIEJ.
PRZEMYŚL (ZR) PffczydeM Mias

ta ob. Wiślicki podał do wiadomości, 
że zarząd Miasta otrzymał kredyt 
w Wysokości 2 miliony zł. ba odbu
dową RzeżHl i Chlbditi Miejskiej.
Obecnie przeprowadza się geHlral- 
ny feiboHt rzeźni, któtfe śtaiibwi dli 
ZafZądtl Miasta, iak wygląda Ze sta
tystyki Bbważiie źródło dochodów.

376 jałownika, 1.600 cielęt, 4.838 
świti i 88 owiec. Doehddy tego 
przedsiębiorstwa na przestfzedj jr, 
1947 wynosiły 3 Mil, et. m  wydatki 
i rtilllOfl 800 tysląey zł.

Personel rzeźni stadowi IU osób; 
Naczelnym lekarzem wet. lesl Bog
dan Latorzyftskl

NOWY M R tĄ h PREWENTORIUM
MiEJskIEOO.

Na ostatnim posiedzeniu Miejskie! 
Rady Narodowej dokonano wyboru 
Zarządu Mielskiego Prewentorium 
dla dzieci zagr.ożdiiych gruźlicą W 
skład Zarządu weszli; ob. ob. mgr. 
Oimlak. Szlhpa i tow. KippoWh, oraz 
jako stały lekarz dr. Bfandt.

Na Interpelacje Szeregu radnych 
miejskich w sprawie niedostateczne
go oświetlenia lilie, a ZWtasZCZi 
przedmieść Przemyśla, Prezydent 
miasta ób. Wiślicki wyjaśnił, że V- 
najbliższym czasie podjęte oądą 
prace nad instalacją szeregu 
Wyeh lamp.

s i I

wy. Jest ogólny brak żarówek. Ale 
i to miejtny nadzieją uda sią poim 
ślnie załatwić.

Szkoły zawodowe
kształcę kadry fachowców

PP2EMYSL. (zk) Jednym z naj
bardziej istotnych, wdziera )ąey się 
w każdy niemal bdcinek życia śla
dów wojny jest brak faehBWców. 
Podejmując oieiibagauą walką z 
niefachowością — Rząd przystąpił 
do rbzbudowy szkolnictwa zaWodo- ' 
wego, w ramach którego Przfclnyśl 
otrzymał Szereg placówek satóllenio- 
wych.

Z zakładów tych każdego roku 
wychodzą Howe kadry fachowców 
GinlH, i Licelllh Handlowe pod dyi. 
Pfo(. Krottichwilu kształci bankow
ców, kupców, Buchalterów, ekono
mistów. Iśtllielące przy Liceum 
Handlowym Gimnazjum Spółdzielcze 
— kśżtałćl fachowców spółdzielców 
na których czeka przebudowująca 
sią wieś Polska. Przemyśl posiada 
również Gininazium i Liceiitn Pfcda- 
segieztie, gdzie pod dyr. Prot: Syka- 
ijł, systemem semestralnym przygo
towują się przyszli n8UCZyeiel§ do 
iwego zawodu.

(Ilrttrt. Krawieckie mieści sną w 
howoeześfiyiri gntachu według na|- 
hOWSZych wymogów higieny. Szko
ta ta poza nauką szycia i rtiOdclOWU 
hia posiada kursy kwiaciarstwa, 0- 
buwnictwa, czapkarfilWS lid. Bytek- 
Cja spoczywa w rękaeh prof, 
Wajdy. Istniejący przy szkole in 
nat ułatwi mhżtiWośó kofżyetaiiia 
z lihiiki młodzieży z prowincji,

3-letiii? Szkoła Mfeciianieziia pod 
łacliowym kierownictwem uiz. nat 
dy uzupełnia braki w szeregach siu- 
sarey, metalowców i monterów, za- 
dahiem szkoły Jest aae swym wy- 
ch6\Vahkbiit lak najwyższą podhii- 
dówkę naukową i teorytyczną uzu- 
Dełtihlfią praktyką w warsztatach 
szkolnych i pozaszkolnych.

Uruchomiona, W majątku Bakoń- 
czyce Szkoła Rolnicza pod kier. dyr. 
Grochowskiego kształci wzorowych 
rolników ze Specjalnym uwzględnie
niem ogrodnictwa, Absolwenci tej 
śźkeły to przyszli dostawcy do 
miast i przetwórni wysoko gatunko
wych jarzyn I owoców, zabudowa
nia gospodarcza wraz z żywym in
wentarzem umożliwiają praktyczne 

aig a auwetea rei-

K o w a rze  PPS-
o zagadnieniach

interesów
dtilgfllfWt

Państwowych, omówił zagad- 
i eksploatacyjne poszczegól- 
rodzajów ROnuiHlkacji, podkres 
dotychczasowe osiągnięcia, o- 
reśląc dalsze drogi tozw'ojowe. 
it, który wzbudził wielkie'za 

iwame słuchaczy, wywołał 
tśłą dyskuslą.

Góinicy-socjaliśei w Brzeszczach
solidaryzują sią z uchwałami Kongresu

UgŹfiSŻCŻK. (yl) W ubiegłą nie
dzielę, w sali świetlicowej kopalni 
Węgla w brzeszczach, odbyło się 
zebranie aktywu PPS, ua któfylit 
sprawozdanie z x x v n  Kongresu 
partii złożył Ww, Reiman Jan, se
kretarz MK PPS w Krakowie. Ze
brani w liczbie ponad 300 długo i z

Ożywieniem dyskutowali nad próbie 
Iriaini przedstawionymi w feteracie 
sprawozdawczym.

Na zakończenie Uchwalono rezolu
cję wyrażającą pełne poparcie dla 
generalnej linii I władz naczelnych 
PPS-u.-

Z tycia Partii PPS
Dwa 20 o godz, 18 zostanie otwa

rta Wojewódzka Szkota Partyjna 
8 stopnia dla miasta Krakowa. Kie
rownikiem Szkoły jest dr, Anhalt.

2. o godz. 17 
się zebranie pokongresowe czło
nków PPŚ - pracowników Centra
lnego Przeffl. Naftowego, Referuje 
tow Reiman.

Dnia 22. 2. o godz. 10 w sali 
.,Sdkoła" podgórskiego odbędzie sią
urdezyste odsłonięcie sztandarów! Dnia 29. 2. o godz. ib odbędzie 
JP8 1 PPR z fabryki gwoździ się w  sali Domu Robotniczego w 
.Rydldwka". 1 Skawinie Walne zebranie MK p PS.

Maków Podhalański 
pozbawiony jedynego kina

MAKÓW PODHALAŃSKI 
— Jak donoszą z Makowa 
chomione zostało tam jedyne miej
scowe kino „Gron’’. Kino zamknięty 
w leete ubiegłego roku mtato byc 
udostępnione publiczności po prze
prowadzeniu remontu, plany 
te tednak nie zostały do dziś dnia 
zrealizowane tktne w dalszym elagu 
jest nie czynne. Sprawa ta jest spe-| 
cjalnie ważna dla mieszkańców Ma 
kowa, którzy najbliższe kinoteatry 
mają W Odległości 80-58 kilometrowi

Nowym Targu i Wadowicach.

Miasto liczy obecnie ponad BOoo 
mieszkańców, a najbliższa okolica 
ok, 17.508, Maków posiada 2 szkoły 
powszechne, 2 gimnazja 1 1 szkołę 
zaWodówą dokształcającą, duże Sa
natorium ZŻK.oraz cały szereg In
stytucji o charakterze społecznym.

Umieszczając powyższą notatkę 
na prośbę KOmltetU PPS W Mako- 
wie Podhalańskim jesteśmy prze
konam, że niewątpliwa krzywda, 
jaka została Wyrządzona mieszka
ńcom przez likwidację kina zostanie 
w najbliższym czasie naprawiona.

Komitety folwarczne PPS
powalaj; w powiecie wadowickim

sjżj trwająca ponad dwie godziny. 
Sprawy gospodarcze omówił tow, 
Wierzbic z T>K PPS. Większość tam 
tejśzych towarzyszy to przedwojen
ni CzłońkOWIe PPS.

WABBWicfi (yi) Ń? terenie po-, 
iatu wadowickiego nrzeiiroWadzó- 
i została. akGja wśród robotników 

rolnych z czterech tamte' /''.-i-, jol- 
warków.

ANDRYCHÓW, -  Część robotni
ków należała tu już uprzednio do 
Miejscowego Komitetu PPS. Na ze
braniu referat ideologiczno-poiitycz- 
uy Wygłosił tOW. Wroński, instruk
tor wyeh. wiejskiego W,k, .Po Oży
wionej dyskusji wszyscy obecttl za
deklarowali przystąpienie do PPS, 
Przewodniczącym został tOWi bo- 
dek, sekretarzem tow. MydlafZ,

PR7.ERĘB “  W wydikil referatu 
ideologicznego na przeprilWadŻOllym 
tam żebłaiilu Wywiązała się dyśku-

Tam gdzie gospodarował Czartoryski...
Jarosław, (m. groó Po .zelek

tryfikowaniu mielseowbści podjaro- 
stąwsklclt Radymna i Muiility -  
wkrótce zapłonie światła elektrycz- 
e także w gminach i gromadach: 
■ełkinie, Kruhel PawłdSldWSkl I Doi- 

noleżajskie. Otrzymają Olie (trąd z 
elektrowni miejskiej W JŚfOSławiu 
— w związki! ż rertlOhteltl Ihśtała- 
cyjiiyM i elektryfikacją budynku b. 
pałacu Gzartoryskich w PełkifllacH. 
gdzie lidWStaje bbln Szkolenia i Pra 
cy dla Inwalidów, a planowane lest 
też zorganizowanie DOrttU Dziecka I 
Matki, oraz Domu Startów.

Pałac tea w Web d

owcy dyskutują
komunikacyjnych

PODLIPKI. — Po zebraniu i wy
słuchaniu referatów tow. Wrońskie
go i Wierzbica większość zebranych 
żgWslłb swój akces do PPS, Orga* 
liiżaeją KóriiitctU żal.-1 d ?  IOW. 
Szhalder.

SPYTKOWICE. -  W Wyiłiltu ze
brania wszyscy obecni na nim zade- 
kiurowall Swe przystąpienie do Pps. 
Przewodniczącym Komitetu Wybra- 
nfl tow, Slltika SI,, sekretarzem tow, 
Slerpowskiego jana.

specjalna komisja, która wysłuchała 
bplim rzeczoznawców i uziialu 
gmach za hadający się do zofgaiil- 
zowania tam ■ warsztatów szczotkai 
sitieh i koszykarskith, w  związku ł 

doprowadzony zostutlie do pa- 
prąd elektryczny z Jafosiu 

a urządzenie zakupione Zbsta- 
! kredytów Mfń; Op, Społ, Pa

łac posiada 80 sal, które pomieszczą
Szereg placówek Opieki społecznei 
i służyć będą pożytkowi ogółu,

Konferencja PPS i PPR
w Uu«l2l( WolewżUzkim

KRAKÓW, (yi) W dniu 13 lute
go Bf.i W obecności okdło 200 osób 
Odbyło Się W Urzędzie Wojewódz
kim Krakowskim pfzy Ul. Basztowej 
22, Wspólne zebranie członków Ko 
Uiitetu PPS 1 PPR.

Zebranie zagaił przewodniczący 
Komitetu PPS w Urzędzie Woje
wódzkim tow, mgr. Wiesław Buski.

Referaty wygłosili: na temat poli
tyczny tow. Fazlejew (PPR), lla te
mat gospodarczy- tow. Inz. Żyliński 
Alfred.

Po omówieniu spraw na tematy 
aktualne, niótkcy podkreślili, ż6 dla 
dobra pracowników i póprdWy ich 
bytu, obie partie wiiiiiy We wszyst
kich dziedzinach śólidarnie wśpółpra 
COwać ha płaszczyźnie jednolitego

„Legion Mickiewicza"
Odczyt tsw. dr Drobnera

KRa Kó W (Je) We wtorek i? 
bm. odbył się w Sali II DotaU Aka
demickiego ul. 3 Maja s ddczyt 
tow. dr B. Drobliefa nft temat „Le
gion MlckieWicza" zOtgatiiżóWaHy 
w ramach Uroczystości 100-lećld 
.iWidsHy Ludów”, prżeZ krako.W- 
skie środowisko ŻNMS i WK ÓM 
TUR.

Po wstępnych ■ przemówieniach 
przewodniczących WK OM TUR i 
ZNMS tow. tow. Wajdowskiego i 
Soleckiego przemówił do tłumnie 
zebrane! młodzieży akademleklel 
tow, poseł dr. Drobner przedstawia
jąc historię Legionu Mickiewicza na 
tle ówczesnej epoki i nawiązując 
do zagadnień - żyela WSpÓłCZesnOgtl.

Referat zakbńczył mówfea wśród 
burzliwych oklasków licznie 'zebra 
nej młodzieży ZNMS*owej, ÓM 
TUR-owej | braci akademickiej.

Wielkie zebranie PPS
w Bochni

Bo c h n ia  (yl)—W Ubiegł? me 
di.elę odbyło się w sali Dorna Ro
botniczego PPS w Bochni zebranie 
sprawozdawcze Z 27 KóhgreśU PPS. 
Obszerny referat na temat zagad
nień i uchWal KóhgreśU wygłosu 
toW. FigielkieWICZ z kola prelegen
tów CKW. W kilkugodzinnej dy
skusji stojęcej na bardzo wysokim 
poźlOmie zabierało glos kilkunastu 
mówców. Ńh zakońCZeHife zebraftt 
uchwalili rezbiucję, ktńpa stwierdź'- 
la Pełną Solidarność i zgodhilśp 
PPS-bwcóW powiatu z linią gene- 
rairią partit,

Zebranie na które przybyło około 
608 tOWhrzysży prowadzitb prezy
dium w składzie: przew. tbW, HO- 
rnung i cZldhkowie tow. Bolesław 
Peter 1 sekr, PK PPS, toW, Norek, 
Antoni Gajzer (ZZK), Kuczkowski 
Julian (CŻGG),

. Siemianowiczanka!
KATOWICE — w e Wtorek Bawi

ła w Krakowie drużyna hokejowa 
Siemianowiczanki, gdzie rozegrała 
śpótkanie rewanżowe z tamtejsŻH 
Cracovią. Pierwszy mecz, rozegra
ny jCsZcże W Ubieglytn śezonie z8- 
koficzył się wspaniałym zwycię
stwem Ślązaków w StosUHku 8:2.

Wtorkowy retvańż udał Się Cr8- 
covll w  całości, pokohala 6na H6- 
wiem swego śląskiego prż6elWńik& 
W śtosUHku 8:b (iiO, 8:0, 4:o>. Na 
usprawiedliwienie SiRftllafióWiezali- 
ki trzeba dodać, ze drużyna poza 
dwoma olimpijczykami, wystąpiła z 
4 juniorami.

Jak na stosunki polskie gra sta
ła nd Wysokim poziomie, gospoda
rze jednak, wyrażHle górowali jaz
dą Ha lyżwaeb, widomy znak po
bytu W CZecH0SI8W6ctl I St. Morltż, 

Wczoraj SiemianowicŻ3Hk& grśla 
w SisżOWeu (wyhik na innym 
miejscu) z miejscową „Siłą". Dziś I 
w śtemiahowieach z Holom? by
tomską. ftewanżowe spotkanie z 
„Silą” odbędzie Się W piątek W Śie- 
[BiSHi&Wieaćh.

__________  5
Otwarcie 10 sanatoriów 

# flahce
KRAKÓW. -  Dnia 17 b. m. otwar 

to W Rhbee zespół 10 sanatoriów 
dla dzieci zagrożonych gruźlicą. Sa 
batorla te są własnością różftyób lit- , 
stytucyl i przedsiębiorstw państwo, 
wyeh.

Kierownictwo, leczenie i wyżywię 
rtie dżlecl PókfyWatte leśt ż ItthdH; 
szew Ministerstwa zdrowia i Oświa

w  sanatoriach znajdzie obsadę 
pOIH!eśz£ZStłie dkflło EOOO dzled W 
Wlekli Od 4 dO 14. la t 8 w HalBIIZ* 
sze) Bfzysżłosel liezba miejsc wzm« 
Śll6 dO 1:300;

z waliza

Ukazał się sprawcą włamania do magazynu
»Sllesła«

BIAŁA (br) Patrol. MU żaftzynls) 
rta stacji kolejowej Biała Krakowska 
podejrzanego osobhika a walizką. Po 
Wylegitymowaniu go' okazało się, że 
jest to Er. Potępa ź Komordwic Kr. 
W walizce, którą miał przy sobie, 
Znaleziono kawałki paśów frarisinl- 
Syjiiych i kilka par butów.

POtębę zBtrzymatio i przeprowa- 
dzond w jegti mieszkaniu rewizją, 
podczas której znalezionó więjęszą 
ilość Pasów skórzanych l butów W 
toku dalszych dochodzeń Potępa 
pr.zyzilał się do Włamania do maga
zynów okręgowej sllei elektrycznej 
W Bielsku „Silesia", wydając pfz» 
tym swego wspólnika Wł. Dutkę z 
Komorowie. ŚktadzioHś przedmioty 
zwrócono poszkodowanej firmie,

CO »  GDZIE » KIEDY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC

KIEGO — godz, 18.30 — „Ddży- 
Fredry (dla Bratniej Pomo-

_____ J. tJ. J j  Gódz. lS — „KlątWI"
t „Warszawianka” Wyspiańskfi»M»s 

MlfeJŚKt STARY TEATR -  du
ża sala -  ż  powodu próby gene
ralnej teatf nieczynny.

MAŁA SALA -  godz. 16.18 -  
,pan inspektor przyszedł”  Pnest- 
ieyW,

TEATR POWSZECHNY TUR -  
godz. 19 =■* iMiub kawalerów” Ba
łuckiego:

TEATR „OPERETKA" =«• gfldŁ 
19.1S -  „cnotliwa Zuzanna” cw- 
berts.

TEATR RTPD „WESOŁA GRO
MADKA1 -  gBdZ. 19 -  „Placów
ka” Prusa (dla szkół średnich).

TEATR LALKI I AKTORA 
„GROTESKA" — godz. 1? — „Dwa 
Michały i świat Cały";

n z is t t is ż fc  DBBŹWy  
Aleksander . AiiióiseH: „Riłd 

(syfilis) a potofflStWÓ” “  godz. Id 
W ŚWietliey TURi Ul; Garbarska 1 
staraniem Szkoły ZdroWlB Przy 
Ubezpieczam! Społecznej W. Kra
kowie. Wstęp bezpłatny dla wszysż 
kich.

DYŻUR lbkarba położnika
Ubezpieczam! spoieane) oma 
28 tutógo er. df: HeiBłeh Adam, -■ 
Kopernika 23. tel, 9łś-3O, 6 9 7 ^ ,

W nagłych zachorżeniaćh w nocy 
należy wezwać lekaraś dyżurnego 
Z UbeZpieczaińl Nr. tli. ŚłB-łfi.

Najciekawsze Ajidychi 
RokolóŚni krakSWSKEEJ 

116 dzień 2o lutego ls tś  r. (piąteW
8.«  f -W i  t.ls  W ty ; >!»

Skrzynka PCK; 8.35 „Szalona”;

iffldśet
met izi.uo Przegląd prasy stoi,eęzpęi; 
12.13 ;,Z mikrafonem po , kraju”; 
i2.9S Pleśni kompozrtoiów polskiCHl 12:30 „Wieś, słuchaj 12.05 „Z 
IŻych stron”; 13.40 „iśłotd dŚńidJ 
traeji ludowej” ; 14.00 Koncert so- 
iśtówi 14:80 Muzyka; w.30 utwory 

skrzypcowe "! 18:80 Muzyka sywió-- 
ntezhai 18:40 Audycja dla dałefiij 
13.23 „W walce o zdrówię”; . l6,3« 
Audycja dla chorych; 12.45 Altdy- 
eta dla młodzieży; 17.00 Koncert*
dla przodowników świata praZS:17.45 RUL =  „Utopia TÓfflaŚg9 M« 
rusa"; 18.00 „MeZBika
18.45 „Szaiona” ! i0,iś fcdhcezt sym 
fOHicznyi 21,30 „wegry przemawia* ją db Polski” ! 22:00 „Nbwoezesiw 
muzyka baietowa"; 32,80 MUżyltS-  dobranoc"; 2G.08 Ośłatnte
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Zimowy stadion w Morawskiej Ostrawie

przed meczem Europa -  Ameryka w hokeju

30

, Wiadomość o zamierzonym spotka 
niu między reprezentacjami hokejo
wymi Europy i Ameryki wzbudziła 
wszędzie zrozumiałe zainteresowa
nie. W reprezentacji Europy zagra
l i  najlepsi gracze kilku krajów, przy 
czym kadrę drużyny będą stanowili 
hokeiści czescy, a zagrają w niej 
również Szwedzi, Szwajcarzy, a mc. 
żliwie, że i hokeiści — amatorzy z 
Anglii. Organizatorzy pragną, by po 
szczególne ataki i linia obrony skła 
dały się z graczy jednego kraju, i 
zmieniałyby się zgodnie z regularni-

Hokeiści czescy 
przybywają na Siask
KATOWICE (cel) — Mistrz dy

wizji morawskiej,- Vitkowice Zele- 
zamy, zwróci! się do hokeistów ślą
skich z propozycją rozegrania 
dwóch spotkań. W razie pomyślne
go zakończenia pertraktacji miłoś
nicy hokeja na lodzie zobaczą dru
żynę czeską w dniach 28 i 29 bm. 
na lodowisku w Siemianowicach i 
Katowicach

W pierwszym dniu przeciwnikiem 
Czechów bi dzie - ..Siemianowiczan- 
ka" a następnego dnia na lodow- 
sko w Katowicach reprezentacia 
Śląska

nem. Widzowie mieliby w ten spo
sób sposobność równocześnie w jea 
nym i dym samym spotkaniu zapo
znać się i osądzić technikę, taktykę 
i sposób gry najlepszych ekip hoke
jowych naszego Kontynentu, a 
. więc Czechosłowacji, Szwajcarii I 
Szwecji.

Miejscem spotkania, o ileoslatecz 
nie dojdzie ono do skutku ma być 
Morawska Ostrawa. Nikt nie kwe
stionuje przyznania Czechosłowacji 
prawa zorganizowania tego spotka
nia. Walka natomiast toczyła się o 
to, w którym mieście odbędą stę za 
wody. Praga musiała skapitulować, 
zresztą nie po raz pierwszy w hi
storii sportu przed Ostrawą. Orgam 
zatorzy uznali, że zimowy stadion 
ostrawski. jako największy w Cze
chosłowacji pomieści z łatwością 
16—17 tys. widzów, podczas gdy w 
Pradze na Stawnicy pomieści się 
najwyżej 12 tys. osób i przepisy bez 
pieczeństwa nie pozwalają na po
większenie tej liczby.

Również i sztuczne lodowiska w 
innych miastach czeskich, nie mogą 
równać się z zimowym stadionem w 
Ostrawie. W ostatnich czasach pow 
stały lodowiska w Brnie i Pardubi
cach obok istniejących już w Pradze 
Czeskich Budziejdwicaćh i Bratysła
wie. Jednakże prymat w budowaniu 
utrzymała Ostrawa dzięki wzorowej

współpracy władz ze społeczeńst
wem dzięki wysiłkowi znanych, Wit- 
kowickićh Zakładów -Hutniczych,,któ 
rych'dziełem jest konstrukcja no
wych trybun,.a..urządzenia do zamra- 
żania lodu przedłużono z położo
ny cli nie daleko ćhłodjii centrali na> 
większego czechosłowackiego towa
rzystwa spółdzielczego „Bouduc- 
nost”. Nad budową stadionu praco
wali studenci, młodzież szkolna i 
brygady ochotnicze. Władze sporto
we naszego kraju potrafiły to ocenie 

Na stadionie zimowym w Ostrawie 
jeszcze tego roku mają powstać kry 
te trybuny, a na drugi rok stadion 
będzie cały stadionem krytym.

Lubo J. Kucęra 
Mor. Ostrawa

„Dolarowe igrzyska"

Kulisy Olimpiady w St. Moritz
Rozmowa z wiceprezesem PZH oh. Bonieckim

212 narciarzy startuje
na Karpaczu

KARPACZ — W Karpaczu odby
to stę uróczyste otwarcie XXIII 
Narodowych Narciarskich Mist
rzostw Polski. 212 zawodników po
witał prezes Polskiego Związku 
Narciarskiego wiceminister Wolski 
oraz wiceprezes dr. Boniecki, po 
czym przy dźwiękach Hymnu Naro 
dowego wciągnięto flagę na maszt.

Po części oficjalnej odbyła się 
odprawa zawodników.

Po powrocie naszej ekipy z
Olimpiady St. Moritz, nasz wy
słannik odwiedził- wiceprezesa 
PZN dr. Bonieckiego, który był 
w Szwajcarii podczas igrzyk jako 
sędzia w  czasie rozgrywek olim
pijskich.
— Panie Prezesie, jak wypadl bi 

lans naszego udziału w Olimpia-

— Najlepsze rezultaty osiągnął 
bezwzględnie Marusarz J. Przy 
pewnym szczęściu mógł się znaleźć 
w pierwszej dziesiątce zjazdowców. 
Wyniki biegaczy nie mogły być lep 
sze, poza może sztafetą, gdzie za
wiodło zupełnie smarowanie.

Nasi skoczkowie nie pokazali żad 
nej klasy i  możemy sobie powie
dzieć, że w tej chwili stoimy i w 
tym dziale daleko w tyle poza kla
są światową. Olimpiada wykazała 
ogromny postęp, tak, że niektóre 
konkurencje stają się już akroba
cją, a  nie sportem. Na treningu do 
biegu zjazdowego miało miejsce 30 
wypadków. To mówi samo za sie 
bie.

— Jak wygląda strona organiza
cyjna Igrzysk Olimpijskich?

— Organizacja zawodów, przygo
towanie tras itp. pierwszodrzędna, 
natomiast - obsługa informacyjna,

jak wydawanie komunikatów, ogło 
szeó fatalna.

Nastawienie całych igrzysk było 
wybitnie, że tak powiem, dolarowe 
i dla dolara urządzono to wszyst
ko. Do innych uczestników igrzysk 
podchodziło się jakby chcąc powie
dzieć „cieszcie się, że tu  być mo-

Dla zawodników zagranicznych 
nie było miejsc na trybunach, gdyż 
dostali oni tak samo jak i oficjalni 
przedstawiciele bilety na trybuny 
„D”, które były tylko fikcją. Sku
tek był taki, że między policją, któ 
ra zachowywała się niezbyt kultu
ralnie, a zawodnikami różnych na
rodowości dochodziło często do 
większych awantur na trybunach.

Duży nietakt ze strony organiza
torów zauważyć można było przy 
rozdziale mieszkań. I tak wszystkie 
kraje zza tak zwanej „żelaznej 
kurtyny” mieszkały . osobno, a 
przedstawiciele państw zachodnich 
osobno. To samo z rozdaniem na
gród. Odbywało się ono od przy
padku do przypadku. Często za
miast jakiegoś meczu hokejowego 
w tym czasie ustawiono schodki, na 
grywano z płyt hymn narodowy 
zwycięzcy, wyciągano na maszt fla 
gi itp. Olimpiada częstokroć zatra
cała cechy wielkiego święta sporto
wego. Lak.

OGŁOSZENIE —
Dyrekcia Kolei Elektrycznych Zagłębia Śląsko- 

Dąbrowskiego w Katowicach, podaje do wiadomości, 
żć legitymacje starego wtóru 1947 r. do biletów 62 
przejazdowych tracą swą wgżność ż dniem 31 maro,. 
1948 r. — po którym to terminie w żadnym wypadku 
honorowane nie będą. -

Wzywa się i zatem wszystkich posiadaczy wyzei 
wspomnianych legitymacji, by w terminie najpóźniej 
dó-dnia- 20 marca-br zaopatrzyli się w  legitymacje' no 
wego -wzoru na podstawie których to jedynie będą 
mogli zakupić bilety ,62 przejazdowe na kwiecień i dai 
sze: miesiące: 1948 r. .

Jednocześnie zalecamy posiadaczom legitymacji, 
zapoznanie się we własnym ich interesie z przepisami 
podanymi na odwrotnej stronie legitymacji oraz ścisło 
przestrzeganie tychże. Katowice, dnia 17. 2. 48 r. 

•  (PAP) (7071,

V
Zjednoczenie Fabryk Maszyn i Sprzętu Górniczego

poszukuje od za ra z
pracowników dla swoich zakładów i Dyrekcji Zjednoczenia:

DYREKCJA ZJEDNOCZENIA ŚWIĘTO
CHŁOWICE, UL. ARMII CZERWONEJ 30 

kierownika biura sprzedaży z wykaztal 
ceniem technicznym lub handlowym 
o dużej praktyce w przemyśle meta-
talowym,
kierownika działu księgowości,

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH 
„MOJ” KATOWICE - ZAŁĘZE.

1 technika - referenta gospodarki ma
teriałowej; 2 techników - konstrukto
rów; 1 kalkulatora do biura planowa
nia; 2 nastawiaczy do automatów i re- 
wolwerówek, 20 tokarzy, 5 ślusarzy.

Wolne posady

UBEZPIECZALN1A SPOŁECZ 
NA w Katowicach poszukuje: 
1 technika budowlanego z 
praktyką, 1 technika mechani
ka ze znalotnościami z działu 
centralnych ogrzewań i urzą
dzeń sanitarnych. Podania 
wraz z życiorysem należy 
składać do Ubezpieczalni Syo 
łecznej w Katowicach ul. Dą
browskiego 28. Sekcja Perso 
naina. (PAP) (7077)

FITZNEROWSKA FABRYKA ŚRUB I NITÓW 
w Siemianowicach Śl., ul. Fabryczna 14

p r z y jm ie  n a ty c h m ia s t :
Ślusarzy, tokarzy, murarzy szamotowych, 1 ry

marza, nastawcę maszyn śrubowych oraz pracowni 
ków niewykwalifikowanych.

Warunki płacy do omówienia na miejscu.
Zgłoszenia prosimy kierować do Wydziału Pei- 

sonalnego fabryki.
Mieszkaniami na razie nie dysitnujemy.

(PAP) . (7070,1

kierownika wydziału kosztów własnych 
Kandydaci ad 1 — 3 — wymagane co 
najmniej wykształcenie średnie i dłuż 
sza praktyka w podobnych instytu
cjach. Wynagrodzenie wg układu zbio 
rowego lub wg specjalnej umowy. Re- 
flektanci prócz zgłoszeń w biurze per
sonalnym .winni zgłosić • się osobiście 
ii dyrektora administracyjnego. 
Samodzielnych księgowych i referentów 
działów zaopatrzenia i administracji, — 
10 konstruktorów.

ZABRSKA FABRYKA MASZYN GÓRNI
CZYCH W ZABRZU

4 kontrolerów międzyoperacyjnych;
20 monterów, 16 tokarzy, 8 szlifierzy,
4 stolarzy modelowych.

A

PIOTROWICKA FABRYKA MASZYN 
W PIOTROWICACH ŚL.

10 tokarzy; 5 wytaczarzy.

RYBNICKA FABRYKA MASZYN W RY
BNIKU

1 inżyniera na stanowisko kierownicze; 
5 techników konstruktorów, 4 kalkula
torów, 6 techników, 1 starszego mistrza 
konstrukcji żelaznej, 2 instruktorów 
szkoły zawodowej, 42 tokarzy, 10 fre
zerów, 10 kowali. 3 spawaczy.

Wynagrodzenie wg układu zbiorowego 
Przemyślu Węglowego. Zgłoszenia przyj
mują biura personalne. (PAP)

Różne 3
ZA BEZPODSTAWNE zarzu
ty pod adresem mojej córki 
Stuchlik Magdaleny, każdego 
oszczercę podam do sądu, 
Stuchlik Berta, Chorzów - 
Batory. (11029)

KANCELARIA notariusza Ro 
stka została przeniesiona z 
gmachu sądowego na ul. 
Młyńską 3 róg rynku gmach

I
 Banku Spółdzielczego telefon
nr 33406_____________ (11196)

DOBRA REKLAMA 
SPRZEDAJE SAMA

UBRANIA męskie, spod
nie, ubranka chłopięce 
płaszcze wiosenne, pole
ca firma „MODA", Kato
wice, Hala Targowa, 
sklep 26. Ceny konkuren
cyjne. Wlaśc. St. Zejman.

(11239) .

Centralny Związek Zawodowy Metalowców
" ZARZĄD GŁÓWNY W KATOWICACH ------5

. ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Jedność Rybacka*
S p ó łd z ie ln ia  z odp. u d z ia la n 'Gdynia

i wykonanie robót '

Rozwój Spółdzielczości j
to demokratyzacja

CłCHOŃ Stanisław giniiia 
Mierzęcice pow. Zawiercit 
zgubił kartę rowerową oraz 
odzieżową na imię Musiała 
Tadeusza gmina Mierzęcice

, (3871)

1) instalacji kanalizacyjno-wodociąęowej i ciepło wodnei
2) instalacji centralnego ogrzewania ciepiowodnego

Podkładki do ofert można otrzymać w biurze Związku przy ui. Sio 
wackiego’ Nr 20 w Katowicach w godz od 9 do 15 pokój Nr 17 za 
opłatą 300 zł.

Oferty w kopertach podwójnych zalakowane, bez znaku firmy

„Oferta na instalację kanalizacyjno - wodociągową" lub „central
nego ogrzewania” należy składać do dnia 1. III. 1948 r. do godz. 12 
w pok. Nr 24.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wynik 
przetargu, prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i po
noszenia jakichkolwiek odszkodovań. jak również prawo podziału ro 
boty między poszczególnych oferentów.

Oferty złożone po upływie oznaczonego terminu nie będą rozpa-
SKRADZIONO w Katowicach 
legitymację kolejową Nr 
549782, zaświadczenie RKLl 
Gdynia Nr 4296/1. Zwrot kie
rować- Frączek Stanisław, 
Oiiwto*. P iechnika Śląska

czględnione zostaną bez odpowiedzi.

SKRADZIONO zaświadczeniel SKRADZIONO legtymację kole [ZGUBIONO Kartę Rejestracyj
-obywatelstwa polskiego ną r 
zwisko Jadwiga Kowalik, Mi-In 

(145-48) i kuiczyce (15345)1 Zabrze

Do wydzierżawienia wzgi. kupienia

WARSZTATU STOLARSKIEGO i 
WARSZTATU ODLEWNICZEGO

poszukują Śląskie Zakłady Przemysłowe Spółdzielnia 
Pracy z o. o. Katowice, ul. Warszawska 60. (9577)


